
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 53603 
Ρύθμιση των λεπτομερειών για την ίδρυση Επι-
χειρηματικού Πάρκου, κατ’ εφαρμογή της παρ. 2 
του άρθρου 46 του ν. 4982/2022 (Α’ 195).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ- 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ- 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4982/2022 «Ίδρυση, 

ανάπτυξη, διαχείριση και λειτουργία των Επιχειρηματι-
κών Πάρκων - Ενιαίο πλαίσιο ρύθμισης για τους φορείς 
Οργανωμένων Υποδοχέων Μεταποιητικών και Επιχει-
ρηματικών Δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις για την 
ενίσχυση της ανάπτυξης» (Α’ 195).

2. Τον ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Με-
τάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και προσαρμο-
γή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 105).

3. Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα 
Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16).

4. Τον Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220).

5. Tον ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη 
διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 
2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροπο-
ποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της 
Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων 
συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργα-
νισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προ-
ϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, 
χωροταξικές - πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129).

6. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

7. Τον ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

8. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

9. Τον ν. 4605/2019 «Εναρμόνιση της ελληνικής νο-
μοθεσίας με την Οδηγία (ΕΕ) 2016/943 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 8ης Ιουνίου 2016 
σχετικά με την προστασία της τεχνογνωσίας και των επι-
χειρηματικών πληροφοριών που δεν έχουν αποκαλυφθεί 
(εμπορικό απόρρητο) από την παράνομη απόκτηση, 
χρήση και αποκάλυψή τους (EEL 157 της 15.6.2016) - 
Μέτρα για την επιτάχυνση του έργου του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (Α’ 52).

10. Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώσιμη 
ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241).

11. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία οριοθέτησης και 
ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πο-
λεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

12. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α’ 209).

13. Τον ν. 3982/2011 «Απλοποίηση της αδειοδότησης 
τεχνικών επαγγελματικών και μεταποιητικών δραστη-
ριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 143).

14. Τον ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).

15. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

16. Τον ν. 3325/2005 «Ίδρυση και λειτουργία βιομη-
χανικών - βιοτεχνικών εγκαταστάσεων στο πλαίσιο της 
αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (Α’ 68).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3613

48411



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48412 Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

17. Τον ν. 3199/2003 «Προστασία και διαχείριση των 
υδάτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2000/60/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 23ης 
Οκτωβρίου 2000» (Α’ 280).

18. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακι-
νήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).

19. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

20. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

21. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

22. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων με-
ταξύ Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156).

23. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

24. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

25. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

26. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

27. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

28. Την υπό στοιχεία Φ/Α.15/3/2226/170/2012 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικό-
τητας και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Καθορισμός του τύπου και του 
περιεχομένου της αίτησης που πρέπει να υποβάλλει η 
Εταιρεία Ανάπτυξης Επιχειρηματικού Πάρκου (ΕΑΝΕΠ) 
για την ανάπτυξη Ε.Π., των απαιτούμενων δικαιολογη-
τικών, των ελάχιστων έργων υποδομής και των προδι-
αγραφών τους, των κριτηρίων και της διαδικασίας εξέ-
τασης της αίτησης, των προδιαγραφών, του τύπου και 
του περιεχομένου της πολεοδομικής μελέτης και πράξης 
εφαρμογής και της διαδικασίας εξέτασής τους, σύμφω-
να με το άρθρο 46 παρ. 6 του ν. 3982/2011 (Α’ 143)» 
(Β’ 583), σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία Φ/Α.15/3/
ΟΙΚ.55482/672/2017 (Β’ 1722) τροποιητική της προηγού-
μενης κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και 
Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

29. Την υπό στοιχεία 167563/ΕΥΠΕ/2013 κοινή απόφαση 
του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Εξειδίκευση 
των διαδικασιών και των ειδικότερων κριτηρίων περιβαλ-
λοντικής αδειοδότησης των έργων και δραστηριοτήτων 
των άρθρων 3, 4, 5, 6 και 7 του ν. 4014/2011, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 2 παρ. 13 αυτού, των ειδικών 
εντύπων των ανωτέρω διαδικασιών, καθώς και κάθε άλ-
λου σχετικού με τις διαδικασίες αυτές θέματος» (Β’ 964).

30. Την υπ’  αρ. 1649/45/2014 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Εξειδίκευση των διαδικασιών 

γνωμοδοτήσεων και τρόπου ενημέρωσης του κοινού και 
συμμετοχής του ενδιαφερόμενου κοινού στη δημόσια 
διαβούλευση κατά την περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων της Κατηγορίας Α της από-
φασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι-
ματικής Αλλαγής υπ’ αρ. 1958/2012 (Α’ 21) σύμφωνα με 
το άρθρο 19 παρ. 9 του ν. 4014/2011 (Α’ 209), καθώς και 
κάθε άλλης σχετικής λεπτομέρειας» (Β’ 45).

31. Την υπ’ αρ. 170225/2014 απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Εξει-
δίκευση των περιεχομένων των φακέλων περιβαλλοντι-
κής αδειοδότησης έργων και δραστηριοτήτων της Κατη-
γορίας Α΄ της απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής υπ’ αρ. 1958/2012 
(Β’    21) όπως ισχύει, σύμφωνα με το άρθρο  11 του 
ν. 4014/2011 (Α’  209), καθώς και κάθε άλλης σχετικής 
λεπτομέρειας» (Β’ 135).

32. Την υπ’ αρ. 30651/2014 κοινή απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
και του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Εξειδίκευση των προ-
διαγραφών, του τρόπου παροχής και συντήρησης, των 
διαδικασιών και αδειών ηλεκτρονικής πρόσβασης και 
εισαγωγής πληροφοριών καθώς και κάθε άλλης αναγκαί-
ας λεπτομέρειας για την οργάνωση, υλοποίηση και λει-
τουργία του Ηλεκτρονικού Περιβαλλοντικού Μητρώου 
(Η.Π.Μ.), σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 18 παρ. 5 
του ν. 4014/2011 (Α’ 209)».

33. Την υπ’  αρ.  172058/2016 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 
Υγείας, Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός κανόνων, μέτρων και όρων για την αντιμε-
τώπιση κινδύνων από ατυχήματα μεγάλης έκτασης σε 
εγκαταστάσεις ή μονάδες, λόγω της ύπαρξης επικίνδυ-
νων ουσιών, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγί-
ας 2012/18/ΕΕ “για την αντιμετώπιση των κινδύνων μεγά-
λων ατυχημάτων σχετιζόμενων με επικίνδυνες ουσίες και 
για την τροποποίηση και στη συνέχεια την κατάργηση 
της οδηγίας 96/82/ΕΚ του Συμβουλίου” του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 4ης Ιουλίου 2012. 
Αντικατάσταση της υπ’  αρ. 12044/613/2007 (Β’  376), 
όπως διορθώθηκε (Β’ 2259/2007)» (Β’ 345).

34. Την υπ’ αρ. 50743/2017 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Αναθεώρηση εθνικού καταλόγου 
περιοχών του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 
2000» (Β’ 4432).

35. Την υπ’ αρ. 74103/5569/2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

36. Την υπ’ αρ. 22421/2025 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης, Λάζαρο 
Τσαβδαρίδη» (Β’ 1315).

37. Την ανάγκη εξειδίκευσης των ειδικότερων προϋ-
ποθέσεων και της διαδικασίας που ακολουθείται για τη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48413Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

χορήγηση έγκρισης ίδρυσης και ανάπτυξης Επιχειρημα-
τικού Πάρκου, σύμφωνα με το άρθρο 7 του ν. 4982/2022.

38. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Αδειοδότηση Επιχειρηματικών Πάρκων» και Μοναδικό 
Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ 503646.

39. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός ενιαίου πλαι-
σίου για τη ρύθμιση της διαδικασίας που ακολουθείται, 
καθώς και των απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη 
χορήγηση έγκρισης ίδρυσης και ανάπτυξης των Επιχει-
ρηματικών Πάρκων (Ε.Π.) του ν. 4982/2022 «Ίδρυση, 
ανάπτυξη, διαχείριση και λειτουργία των Επιχειρηματι-
κών Πάρκων - Ενιαίο πλαίσιο ρύθμισης για τους φορείς 
Οργανωμένων Υποδοχέων Μεταποιητικών και Επιχει-
ρηματικών Δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις για την 
ενίσχυση της ανάπτυξης» (Α’ 195).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο

Αντικείμενο της παρούσας είναι ο καθορισμός:
α) του τύπου και του περιεχομένου της αίτησης του 

άρθρου 7 του ν. 4982/2022,
β) του ειδικότερου περιεχομένου των μελετών σκοπι-

μότητας - βιωσιμότητας και τεχνικής οργάνωσης και των 
δικαιολογητικών που τις συνοδεύουν,

γ) των ελάχιστων έργων υποδομής που απαιτούνται 
για να λειτουργήσει το Ε.Π. και των προδιαγραφών που 
αυτά πληρούν,

δ) των απαιτούμενων παραβόλων,
ε) της διαδικασίας εξέτασης της αίτησης και του σχε-

τικού φακέλου,
στ) των ειδικότερων κριτηρίων και του τρόπου αξιο-

λόγησής τους,
ζ) των σχετικών προθεσμιών,
η) των προδιαγραφών, του τύπου και του περιεχομέ-

νου των πολεοδομικών και εν γένει τεχνικών μελετών 
και των εγγράφων που τις συνοδεύουν,

θ) του ύψους της εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλε-
σης των έργων του άρθρου 16 του ν. 4982/2022, της δια-
δικασίας υποβολής της, του περιεχομένου της, των όρων 
και των προϋποθέσεων κατάπτωσης ή επιστροφής της.

ι) κάθε άλλου σχετικού θέματος.

Άρθρο 3 
Πεδίο Εφαρμογής

Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται σε όλους 
τους τύπους Ε.Π. του άρθρου 4 του ν. 4982/2022.

Άρθρο 4 
Ελάχιστα έργα υποδομής Επιχειρηματικού 
Πάρκου και προδιαγραφές λειτουργίας τους

1. Ως έργα υποδομής νοούνται τα έργα όπως αυτά 
ορίζονται στην παρ. 1.δ. του άρθρου 3 του ν. 4982/2022.

2. Στα ελάχιστα έργα υποδομής του Ε.Π. περιλαμβά-
νονται:

α) οδικά δίκτυα,
β) δίκτυα αποχέτευσης ομβρίων και αντιπλημμυρικής 

προστασίας,
γ) συστήματα ύδρευσης, ήτοι δίκτυα ύδρευσης με τις 

αντίστοιχες εγκαταστάσεις λήψεως και επεξεργασίας 
νερού,

δ) συστήματα επεξεργασίας υγρών αποβλήτων, ήτοι 
δίκτυα αποχέτευσης ακαθάρτων με τις αντίστοιχες Μο-
νάδες Καθαρισμού Αποβλήτων,

ε) δίκτυα ηλεκτροφωτισμού, ηλεκτροδότησης, τηλε-
πικοινωνιών και ευρυζωνικά και δίκτυα πυρόσβεσης,

στ) οι παρεμβάσεις για τη διασφάλιση πρόσβασης σε 
άτομα με αναπηρία.

Η λειτουργία αυτόνομων Μονάδων Καθαρισμού Απο-
βλήτων δεν είναι υποχρεωτική εντός Ε.Π. σε περίπτω-
ση που από τη λειτουργία του παράγονται αποκλειστικά 
αστικού τύπου απόβλητα, εφόσον στην ευρύτερη περιο-
χή υπάρχει δημοτική Μονάδα Καθαρισμού Αποβλήτων, 
η οποία έχει πλεονάζουσα δυναμικότητα, και ο οικείος 
Δήμος συμφωνεί να υποδεχθεί η εν λόγω Μονάδα τα 
απόβλητα του Ε.Π..

3. Τα τεχνικά, λειτουργικά, ποιοτικά και ποσοτικά χα-
ρακτηριστικά των τεχνικών υποδομών του Ε.Π. πληρούν 
ένα ελάχιστο επίπεδο απαιτήσεων επάρκειας για τους 
σκοπούς που υλοποιούνται. Οι απαιτήσεις αυτές προ-
κύπτουν από τους κανόνες της τέχνης και της επιστή-
μης, τις εφαρμοστέες προδιαγραφές και κανονισμούς, 
τις προαναφερθείσες ελάχιστες τεχνικές υποδομές των 
Ε.Π. και τις μελέτες και συμβάσεις μεταξύ της Εταιρείας 
Ανάπτυξης και Διαχείρισης Επιχειρηματικού Πάρκου 
(Ε.Α.Δ.Ε.Π.) και εργοληπτικών επιχειρήσεων. Στις τεχνικές 
μελέτες, που υποβάλλονται σύμφωνα με το Παράρτημα 
Β της παρούσας, οι μελετητές, σε ξεχωριστό κεφάλαιο, 
καταγράφουν τις προδιαγραφές και τους κανονισμούς 
που τήρησαν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΙΔΡΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ

Άρθρο 5 
Αρμόδια Αρχή

Για την ίδρυση και ανάπτυξη Ε.Π. υποβάλλεται 
από την ενδιαφερόμενη Ε.Α.Δ.Ε.Π. του άρθρου 6 του 
ν. 4982/2022, αίτηση για χορήγηση έγκρισης ίδρυσης 
και ανάπτυξης Ε.Π. προς τη Διεύθυνση Αδειοδότησης 
Επιχειρήσεων και Επιχειρηματικών Πάρκων της Γενικής 
Διεύθυνσης Βιομηχανικών Υποδομών και Επιχειρηματι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
του Υπουργείου Ανάπτυξης.

Άρθρο 6 
Αίτηση για χορήγηση έγκρισης ίδρυσης και 
ανάπτυξης Επιχειρηματικού Πάρκου

1. Ο τύπος και το περιεχόμενο της αίτησης της 
Ε.Α.Δ.Ε.Π. για τη χορήγηση έγκρισης ίδρυσης και ανά-
πτυξης Ε.Π. καθορίζονται στο Παράρτημα Α το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48414 Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

2. Η αίτηση υποβάλλεται αποκλειστικά μέσω του Ολο-
κληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Άσκησης 
Δραστηριοτήτων και Ελέγχων (Ο.Π.Σ. - Α.Δ.Ε.) του άρ-
θρου 14 του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 
άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 230). Το Ο.Π.Σ. - Α.Δ.Ε. είναι προσβάσιμο μέσω της 
Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr 
ΕΨΠ) και του Ελληνικού Κέντρου Ενιαίας Εξυπηρέτησης 
(eugo.gov.gr). Μέχρι την έναρξη λειτουργίας του Ο.Π.Σ.- 
Α.Δ.Ε., η αίτηση μπορεί να κατατίθεται σε έντυπη και 
ηλεκτρονική μορφή στην αρμόδια αρχή του άρθρου 5.

3. Η αίτηση συνοδεύεται από το Επιχειρηματικό Σχέ-
διο, το οποίο περιλαμβάνει τα δικαιολογητικά, τις απαι-
τούμενες τεχνικές/οικονομικές μελέτες που προβλέπο-
νται στο Παράρτημα Β, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα της παρούσας.

4. Ο φάκελος υποβολής της αίτησης συνοδεύεται από 
τη Μελέτη Ορκωτού Ελεγκτή του άρθρου 7 και το απο-
δεικτικό καταβολής του παραβόλου του άρθρου 8 της 
παρούσας. Ο σχετικός φάκελος περιλαμβάνει τα πλήρη 
δικαιολογητικά σε πέντε (5) αντίτυπα σε ψηφιακή και 
ένα (1) σε φυσική μορφή. Για Ε.Π. που χωροθετούνται 
εντός της Περιφέρειας Αττικής και της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας, υποβάλλονται δύο (2) επιπλέον 
αντίτυπα σε ψηφιακή μορφή, ένα (1) για τη Γενική Γραμ-
ματεία Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ένα 
(1) για το Κεντρικό Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων 
και Αμφισβητήσεων (ΚΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) του άρθρου 24 του 
ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δομημένου 
Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

5. Αν υποβάλλονται περισσότερες από μία (1) αιτήσεις 
για ίδρυση Ε.Π. στην ίδια περιοχή ή σε περιοχές με επικα-
λυπτόμενα τμήματα, εξετάζεται η αίτηση που έχει υπο-
βληθεί νωρίτερα και καλύπτει τα κριτήρια πληρότητας 
κατά τα οριζόμενα στην περ. α της παρ. 3 του άρθρου 9.

Άρθρο 7 
Μελέτη Ορκωτού Ελεγκτή

Ο φάκελος υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση 
έγκρισης ίδρυσης και ανάπτυξης Ε.Π. συνοδεύεται από 
Μελέτη Ορκωτού Ελεγκτή, με την οποία πιστοποιείται ότι 
τηρούνται οι χρηματοοικονομικές προϋποθέσεις αποδο-
τικότητας και οικονομικής βιωσιμότητας της επένδυσης, 
όπως αυτές αποτυπώνονται στην τεχνοοικονομική με-
λέτη σκοπιμότητας - βιωσιμότητας κατά τα οριζόμενα 
στο Παράρτημα Β της παρούσας.

Άρθρο 8 
Παράβολο

1. Τα παράβολα που συνοδεύουν την αίτηση και τα 
δικαιολογητικά που υποβάλλονται από την ενδιαφερό-
μενη Ε.Α.Δ.Ε.Π. για τη χορήγηση της έγκρισης ίδρυσης 
και ανάπτυξης Ε.Π. καθορίζονται ανάλογα με τον προϋ-
πολογισμό του έργου ως εξής:

α) Για προϋπολογισμό δαπανών ίδρυσης και ανάπτυ-
ξης Ε.Π. μέχρι τριών εκατομμυρίων ευρώ (3.000.000 €), 
παράβολο πέντε χιλιάδων ευρώ (5.000 €).

β) Για προϋπολογισμό δαπανών ίδρυσης και ανάπτυ-
ξης Ε.Π. από τρία εκατομμύρια και ένα ευρώ (3.000.001 €) 

μέχρι δέκα εκατομμύρια ευρώ (10.000.000 €), παράβολο 
επτά χιλιάδων ευρώ (7.000 €).

γ) Για προϋπολογισμό δαπανών ίδρυσης και ανάπτυξης 
Ε.Π. από δέκα εκατομμύρια και ένα ευρώ (10.000.001 €) 
μέχρι είκοσι εκατομμύρια ευρώ (20.000.000 €), παράβο-
λο δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000 €).

δ) Για προϋπολογισμό ίδρυσης και ανάπτυξης Ε.Π. 
πλέον των είκοσι εκατομμυρίων ευρώ (20.000.000 €), 
παράβολο δεκαπέντε χιλιάδων ευρώ (15.000 €).

2. Το κατά περίπτωση καταβαλλόμενο παράβολο της 
παρ. 1 αποτελεί έσοδο του κρατικού προϋπολογισμού 
και εμφανίζεται στον Αναλυτικό Λογαριασμό Εσόδου 
(ΑΛΕ) 1450189001 «Λοιπά Παράβολα».

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
ΕΓΚΡΙΣΗ ΙΔΡΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ

Άρθρο 9 
Διαδικασία εξέτασης αίτησης ίδρυσης και 
ανάπτυξης Επιχειρηματικού Πάρκου

1. Η έγκριση ίδρυσης και ανάπτυξης του Επιχειρημα-
τικού Πάρκου (Ε.Π.) εγκρίνεται με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
των κατά περίπτωση συναρμόδιων υπουργών, που δη-
μοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Για την εξέταση της αίτησης ίδρυσης και ανάπτυξης 
Ε.Π. και του συνοδευτικού φακέλου δικαιολογητικών, 
η Διεύθυνση Αδειοδότησης Επιχειρήσεων και Επιχει-
ρηματικών Πάρκων της Γενικής Διεύθυνσης Βιομηχα-
νικών Υποδομών και Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος 
της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης συνεργάζεται με τις συναρμόδιες υπηρεσίες 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, δηλαδή:

α) τη Διεύθυνση Χωροταξικού Σχεδιασμού της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού,

β) τη Διεύθυνση Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Γενι-
κής Διεύθυνσης Πολεοδομίας, ή τη Διεύθυνση Σχεδια-
σμού Μητροπολιτικών, Αστικών και Περιαστικών Περι-
οχών της Γενικής Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού για 
Ε.Π. που χωροθετούνται εντός της Περιφέρειας Αττικής 
και της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας,

γ) τη Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης της 
Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής, και

των κατά περίπτωση συναρμόδιων υπηρεσιών του 
ΥΠΕΝ ή και άλλων Υπουργείων.

3. Για την εξέταση της αίτησης έγκρισης ίδρυσης και 
ανάπτυξης Ε.Π. ακολουθείται η εξής διαδικασία:

α) Η αρμόδια υπηρεσία του άρθρου 5 της παρούσας, 
εντός προθεσμίας τριάντα (30) εργάσιμων ημερών από 
την υποβολή της αίτησης για τη χορήγηση έγκρισης 
ίδρυσης και ανάπτυξης Ε.Π. και του συνοδευτικού φακέ-
λου δικαιολογητικών, αντιπαραβάλλει τα υποβληθέντα 
δικαιολογητικά με την λίστα ελέγχου που συνοδεύει την 
αίτηση έγκρισης ανάπτυξης ΕΠ, λαμβάνοντας υπόψη και 
το περιεχόμενο του Παραρτήματος Α, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας, και επιβεβαιώνει 
την κατ’ αρχήν κάλυψη των απαιτούμενων δικαιολογη-
τικών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48415Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

Στην περίπτωση  μη διαπίστωσης πληρότητας των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών, ενημερώνεται σχετικά 
ο αιτών προκειμένου να προσκομιστούν τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά, εντός προθεσμίας εξήντα (60) εργάσι-
μων ημερών. Με την παρέλευση της ως άνω προθεσμί-
ας και τη μη διαπίστωση της απαιτούμενης πληρότητας 
δικαιολογητικών, ο φάκελος δεν εξετάζεται, το αίτημα 
απορρίπτεται και η υπόθεση τίθεται στο αρχείο. Σε περί-
πτωση υποβολής νέου αιτήματος εκ μέρους του δικαιού-
χου, προσκομίζεται εκ νέου το σύνολο των απαιτούμε-
νων δικαιολογητικών, συνοδευόμενο από το αντίστοιχο 
παράβολο.

Στην περίπτωση διαπίστωσης της καταρχήν τυπικής 
πληρότητας εντός της ως άνω προθεσμίας, εκκινεί η 
διαδικασία ουσιαστικής αξιολόγησης του αιτήματος, η 
οποία συνίσταται στον ουσιαστικό έλεγχο πλήρωσης 
των ειδικότερων προϋποθέσεων που περιλαμβάνονται 
στα Παραρτήματα Β έως Δ, τα οποία αποτελούν αναπό-
σπαστο τμήμα της παρούσας.

Η αρχή του άρθρου 5 της παρούσας, διαβιβάζει ψη-
φιακό αντίγραφο του φακέλου στις αρμόδιες υπηρεσίες 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και τα 
κατά περίπτωση συναρμόδια Υπουργεία προς εξέταση. 
Κάθε υπηρεσία εξετάζει το περιεχόμενο του φακέλου 
στο πεδίο αρμοδιότητάς της, ζητώντας από τον αιτού-
ντα εντός εξήντα (60) εργάσιμων ημερών από την λήψη 
του φακέλου, την προσκόμιση τυχόν συμπληρωματικών 
στοιχείων ή διευκρινίσεων, με κοινοποίηση των εγγρά-
φων στην αρχή του άρθρου 5 της παρούσας. Η ΕΑΔΕΠ 
εντός προθεσμίας ενενήντα (90) εργάσιμων ημερών 
από τη λήψη του εγγράφου κάθε αρμόδιας υπηρεσίας, 
προσκομίζει το σύνολο των ζητηθέντων στοιχείων και 
διευκρινίσεων. Με την παρέλευση της εν λόγω προθε-
σμίας, οι συναρμόδιες υπηρεσίες γνωμοδοτούν στην 
αρχή του άρθρου 5 της παρούσας ως προς την ουσια-
στική πληρότητα του φακέλου, καθώς και τη χωροθέ-
τηση, ίδρυση και ανάπτυξη του Ε.Π. εντός είκοσι (20) 
εργάσιμων ημερών.

Για την ολοκλήρωση της εξέτασης της αίτησης η 
υπηρεσία του άρθρου 5 της παρούσας συγκαλεί κοινή 
σύσκεψη μεταξύ των συναρμόδιων υπηρεσιών εντός 
δέκα (10) εργάσιμων ημερών από την λήψη του συνόλου 
των ανωτέρω γνωμοδοτήσεων. Κατά την κοινή σύσκε-
ψη, ολοκληρώνεται η σχετική αξιολόγηση, συντάσσεται 
πρακτικό στο οποίο βεβαιώνεται η πληρότητα ή μη του 
φακέλου και διατυπώνεται γνώμη ως προς την χορήγηση 
έγκρισης ίδρυσης και ανάπτυξης του Επιχειρηματικού 
Πάρκου. Πριν τη σύγκληση της κοινής σύσκεψης δύνα-
ται να διενεργείται αυτοψία στην προτεινόμενη θέση 
ίδρυσης και ανάπτυξης του Ε.Π. από επιτροπή που συ-
γκροτείται για τον σκοπό αυτό, σύμφωνα με τα περιλαμ-
βανόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 32 του ν. 4982/2022 
και να καταρτίζεται σχετική έκθεση ελέγχου. Η αρμόδια 
αρχή του άρθρου 5 κοινοποιεί στην ΕΑΔΕΠ το πρακτικό 
της κοινής σύσκεψης. Σε περίπτωση διατύπωσης αρνη-
τικής γνώμης, το αίτημα απορρίπτεται και η υπόθεση 
τίθεται στο αρχείο.

β) Σε περίπτωση διατύπωσης θετικής γνώμης, η Δι-
εύθυνση Αδειοδότησης Επιχειρήσεων και Επιχειρηματι-

κών Πάρκων αποστέλλει αμελλητί επί αποδείξει το κοινό 
πρακτικό της περ. α) μαζί με τα ψηφιακά αντίγραφα του 
φακέλου του Ε.Π., προκειμένου να ασκήσουν την γνω-
μοδοτική τους αρμοδιότητα σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 10 του ν. 4982/2022, στα εξής όργανα:

βα) Το ΚΕ.ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. του άρθρου 24 του ν. 4495/2017, 
σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4787/2021, περί των 
αρμοδιοτήτων και της συγκρότησής του, για Ε.Π. που 
χωροθετείται εντός της Περιφέρειας Αττικής και της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας κατόπιν ενημερω-
τικού σημειώματος, το οποίο συντάσσεται από τον Γενικό 
Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλο-
ντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ή την 
αρμόδια θεματική υπηρεσία, σύμφωνα με το άρθρο 25Β 
του ν. 4495/2017 (Α’ 167), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 35 του ν. 5069/2023 (Α’ 193).

ββ) Το κατά τόπον αρμόδιο Περιφερειακό Συμβού-
λιο. Κατά το στάδιο γνωμοδότησης εκ μέρους του 
Περιφερειακού Συμβουλίου, διεξάγεται η διαδικασία 
δημοσιοποίησης και διαβούλευσης της Μελέτης Πε-
ριβαλλοντικών Επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.), τα αποτελέσματα 
της οποίας υποβάλλονται μαζί με τη γνωμοδότηση. Το 
Περιφερειακό συμβούλιο γνωμοδοτεί για τη σκοπιμό-
τητα του έργου και παράλληλα μεριμνά για την εφαρμο-
γή της διαδικασίας της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 3 
του ν. 4014/2011, πλην των υποπερ. εε) και στστ) της 
περ. β) της ως άνω παρ. 2, μέσω του πληροφοριακού 
συστήματος Ηλεκτρονικού Περιβαλλοντικού Μητρώου 
(Η.Π.Μ.) όπου επιτρέπεται η ελεύθερη πρόσβαση στο 
ενδιαφερόμενο κοινό, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην παρ. 5 του άρθρου 10 του ν. 4982/2022. Η ΕΑΔΕΠ 
έχει την υποχρέωση ανάρτησης στο Η.Π.Μ. της Μ.Π.Ε. 
συνοδευόμενης από τα λοιπά στοιχεία του φακέλου. Η 
προθεσμία για την γνωμοδότηση των ανωτέρω οργά-
νων, καθώς και οποιασδήποτε άλλης υπηρεσίας ή φορέα 
απαιτηθεί κατά τη διαδικασία εξέτασης του φακέλου 
του επιχειρηματικού σχεδίου, είναι τριάντα (30) εργά-
σιμες ημέρες από την λήψη του σχετικού φακέλου. Η 
παράλειψη των ανωτέρω οργάνων να γνωμοδοτήσουν 
δεν κωλύει την πρόοδο της διοικητικής διαδικασίας για 
την έκδοση της απόφασης έγκρισης ή απόρριψης της 
ανάπτυξης Ε.Π..

γ) Το κοινό πρακτικό της περ. α) αποστέλλεται επί απο-
δείξει και στη Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Αδειοδότη-
σης της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, η οποία 
εντός εξήντα (60) εργάσιμων ημερών από την λήψη του 
πρακτικού εισηγείται τους περιβαλλοντικούς όρους του 
προς έγκριση Ε.Π..

δ) Η Διεύθυνση Αδειοδότησης Επιχειρήσεων και 
Επιχειρηματικών Πάρκων συντάσσει και προωθεί για 
προσυπογραφή το σχέδιο της κοινής απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και των κατά περίπτωση συναρμόδιων υπουργών για 
την ανάπτυξη του Ε.Π.. Η απόφαση έγκρισης ίδρυσης και 
ανάπτυξης του Ε.Π. εκδίδεται μέσα σε προθεσμία ενενή-
ντα (90) εργάσιμων ημερών από τη λήψη των γνωμοδο-
τήσεων των ανωτέρω οργάνων, ή, από την παρέλευση 
της προθεσμίας χορήγησής τους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48416 Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

4. Η διαδικασία εξέτασης της αίτησης περί έγκρισης 
ίδρυσης και ανάπτυξης Ε.Π. διεκπεραιώνεται μέσω του 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Άσκη-
σης Δραστηριοτήτων και Ελέγχων (Ο.Π.Σ. - Α.Δ.Ε.) του 
άρθρου 14 του ν. 4442/2016. Το Ο.Π.Σ. - Α.Δ.Ε. είναι προ-
σβάσιμο μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημό-
σιας Διοίκησης (gov.gr ΕΨΠ) και του Ελληνικού Κέντρου 
Ενιαίας Εξυπηρέτησης (eugo.gov.gr). Μέχρι την έναρξη 
λειτουργίας του Ο.Π.Σ.- Α.Δ.Ε., η υποβολή ή διαβίβαση 
των εγγράφων πραγματοποιείται με κατάθεση δια ζώσης 
ή μέσω ταχυδρομικής ή ηλεκτρονικής αλληλογραφίας.

Άρθρο 10 
Διαδικασία εξέτασης αίτησης ίδρυσης και 
ανάπτυξης Επιχειρηματικού Πάρκου με έγκριση 
Ρυμοτομικού Σχεδίου Εφαρμογής

1. Στην περίπτωση  της παρ.  5 του άρθρου  11 του 
ν. 4982/2022, η αίτηση για τη χορήγηση έγκρισης ίδρυσης 
και ανάπτυξης Ε.Π. δύναται να συνοδεύεται από το ρυμο-
τομικό σχέδιο εφαρμογής του Ε.Π., το οποίο εκπονείται 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 10 του ν. 4447/2016 
(Α’ 241) και την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4982/2022.

2. Στην περίπτωση της παρ. 1, το ρυμοτομικό σχέδιο 
εφαρμογής του Ε.Π. εγκρίνεται με την απόφαση έγκρισης 
ίδρυσης και ανάπτυξης του Ε.Π. του άρθρου 9 της παρού-
σας. Η διαδικασία εξέτασης του ρυμοτομικού σχεδίου 
εφαρμογής του Επιχειρηματικού Πάρκου που ακολουθεί-
ται σε αυτήν την περίπτωση, είναι η διαδικασία της περ. α 
της παρ. 3 του άρθρου 9 της παρούσας, κατά την οποία 
οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (εν προκειμένω η Διεύθυνση Πολεοδομι-
κού Σχεδιασμού καθώς και η Διεύθυνση Τοπογραφικών 
Εφαρμογών του ΥΠΕΝ) εξετάζουν το τμήμα του υπο-
βληθέντος φακέλου που αφορά το ρυμοτομικό σχέδιο 
εφαρμογής. Όταν ολοκληρωθεί η εξέταση του ρυμοτο-
μικού σχεδίου εφαρμογής από τις ανωτέρω αρμόδιες 
υπηρεσίες, αυτές συμμετέχουν στην κοινή σύσκεψη των 
αρμόδιων υπηρεσιών κατά την οποία ολοκληρώνεται η 
σχετική αξιολόγηση όλου του φακέλου του Ε.Π.

Μετά την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας, 
ακολουθείται η διαδικασία της περ. β της παρ. 3 του 
άρθρου 9 της παρούσας και παράλληλα διενεργείται 
και ολοκληρώνεται η διαδικασία γνωμοδοτήσεων του 
αρμόδιου ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. και του οικείου δήμου για την 
πολεοδόμηση του Ε.Π. εφόσον δεν πρόκειται για Ε.Π. 
στην Περιφέρεια Αττικής και στην Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας. Για τον σκοπό αυτό, το κοινό πρακτικό της 
περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 9 της παρούσας μαζί με 
το ψηφιακό αντίγραφο του φακέλου του Ε.Π. αποστέλ-
λονται και στο αρμόδιο ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. και τον οικείο Δήμο. 
Οι γνωμοδοτήσεις αυτές αποστέλλονται στη αρμόδια Δι-
εύθυνση του άρθρου 5 της παρούσας εντός τριάντα (30) 
εργάσιμων ημερών για τις περαιτέρω ενέργειες.

Η τελική εισήγηση προς τους αρμόδιους υπουργούς 
για την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου εφαρμογής με 
την απόφαση έγκρισης ίδρυσης και ανάπτυξης του Ε.Π., 
γίνεται σε αυτήν την περίπτωση από την Διεύθυνση Πο-
λεοδομικού Σχεδιασμού, της Γενικής Διεύθυνσης Πολε-
οδομίας, του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

εντός εξήντα (60) εργάσιμων ημερών από την λήψη του 
πρακτικού από την αρμόδια Διεύθυνση του άρθρου 5.

Άρθρο 11 
Κριτήρια αξιολόγησης αίτησης ίδρυσης και 
ανάπτυξης Επιχειρηματικού Πάρκου και φακέλου 
δικαιολογητικών

Για την έγκριση ίδρυσης και ανάπτυξης Ε.Π. λαμβάνο-
νται υπόψη από την αρμόδια Διεύθυνση του άρθρου 5 
και τις συναρμόδιες υπηρεσίες της παρ. 2 του άρθρου 9 
της παρούσας, τα ακόλουθα:

α) η τήρηση των προϋποθέσεων των άρθρων 6, 7, 8, 
και 9 του ν. 4982/2022,

β) η σκοπιμότητα και βιωσιμότητα του έργου, ιδιαίτερα 
ως προς την τεκμηρίωση των προοπτικών προσέλκυσης 
επιχειρήσεων και τη συμβολή του στην τοπική και εθνική 
οικονομία, και

γ) το ύψος του κόστους ίδρυσης και ανάπτυξης, ο βαθ-
μός τεκμηρίωσης αυτού, οι τεχνικές δυσχέρειες για την 
έγκαιρη ολοκλήρωση των απαιτούμενων πρόσθετων 
εξωτερικών υποδομών και η ικανότητα της Ε.Α.Δ.Ε.Π. και 
των μετόχων της να ανταποκριθούν στις υποχρεώσεις 
τους στο πλαίσιο της ίδρυσης και ανάπτυξης του Ε.Π..

Άρθρο 12 
Έγκριση Ρυμοτομικού Σχεδίου Εφαρμογής

Για την πολεοδόμηση του ΕΠ και την έγκριση του ρυμο-
τομικού σχεδίου εφαρμογής ακολουθείται η διαδικασία 
που προβλέπεται από το άρθρο 11 του ν. 4982/2022 με 
την επιφύλαξη της περ. 5 του άρθρου 11 του ν. 4982/2022 
για την οποία ακολουθείται η διαδικασία του άρθρου 10 
της παρούσας.

Άρθρο 13 
Εγγυητική Επιστολή καλής εκτέλεσης

1. Μετά από την έκδοση της απόφασης έγκρισης 
ίδρυσης και ανάπτυξης Ε.Π. κατά το άρθρο  10 του 
ν. 4982/2022 και την έγκριση του Ρυμοτομικού Σχεδί-
ου Εφαρμογής κατά το άρθρο 11 του ίδιου νόμου, συ-
ντάσσονται με μέριμνα της Ε.Α.Δ.Ε.Π. οι απαιτούμενες 
τεχνικές μελέτες των έργων ίδρυσης και ανάπτυξης του 
Ε.Π., οι οποίες υποβάλλονται υποχρεωτικά στην αρμόδια 
αρχή του άρθρου 5 μαζί με εγγυητική επιστολή καλής 
εκτέλεσης των έργων.

2. Η Ε.Α.Δ.Ε.Π. εκδίδει υπέρ της Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης την εγγυητική 
επιστολή καλής εκτέλεσης από το Ταμείο Μηχανικών 
Εργοληπτών Δημοσίων Έργων (Τ.Μ.Ε.Δ.Ε.), είτε από τρά-
πεζα που λειτουργεί νόμιμα στην Ελλάδα ή σε οποιο-
δήποτε άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε., συνοδευόμενη από 
επίσημη μετάφραση στα ελληνικά, ποσού ίσου με το 
πέντε τοις εκατό (5%) του συνολικού προϋπολογισμού 
δαπανών υλοποίησης του Ε.Π., που καθορίστηκε στην 
απόφαση έγκρισης ίδρυσης και ανάπτυξης του Ε.Π.. Αν 
με την απόφαση έγκρισης ίδρυσης και ανάπτυξης του 
Ε.Π. έχει εγκριθεί η υλοποίηση των έργων υποδομής σε 
φάσεις, οι εγγυητικές επιστολές υπολογίζονται με βάση 
τον προϋπολογισμό των έργων της κάθε φάσης.

3. Για την κατάθεση της εγγυητικής επιστολής χορη-
γείται στην Ε.Α.Δ.Ε.Π. σχετική βεβαίωση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48417Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

4. Η εγγυητική επιστολή εγγυάται την άρτια πραγμα-
τοποίηση και αποπεράτωση των υποδομών του Ε.Π., 
σύμφωνα με τις εγκεκριμένες μελέτες και τους κανόνες 
της τέχνης και της επιστήμης και γενικά την προσήκουσα 
εκπλήρωση όλων των υποχρεώσεων της Ε.Α.Δ.Ε.Π..

5. Σε περίπτωση μη εκπλήρωσης των σχετικών όρων, 
η εγγυητική επιστολή καταπίπτει «σε πρώτη ζήτηση», 
με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, χωρίς όρους ή αιρέσεις και χω-
ρίς ο πρωτοφειλέτης ή ο εγγυητής να δύνανται να αντι-
τάξουν οποιαδήποτε ένσταση. Πριν την απόφαση για κα-
τάπτωση της εγγυητικής επιστολής, καλείται η Ε.Α.Δ.Ε.Π. 
να εκθέσει τις απόψεις της και μπορεί να της παρέχεται 
προθεσμία συμμόρφωσης με τις υποχρεώσεις της.

Άρθρο 14 
Υλοποίηση έργων υποδομής

1. Πριν την έναρξη υλοποίησης των έργων υποδομής, 
η ΕΑΔΕΠ ορίζει επιβλέποντες μηχανικούς προκειμένου 
να παρακολουθήσει και να ελέγξει την τεχνική και χρο-
νική πρόοδο υλοποίησης των έργων κατά το στάδιο της 
κατασκευής τους. Οι επιβλέποντες μηχανικοί, οι οποίοι 
θα πρέπει να έχουν τα αντίστοιχα επαγγελματικά δικαι-
ώματα, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο π.δ. 99/2018 
(Α’ 187), συνυπογράφουν τις εκθέσεις της παρ. 6 του άρ-
θρου 32 του ν. 4982/2022, μέχρι την έκδοση της απόφα-
σης διαπίστωσης ολοκλήρωσης εργασιών του άρθρου 
16, του ν. 4982/2022. Με το πέρας των εργασιών, εκδί-
δουν αναλυτική βεβαίωση περάτωσης εργασιών (ΒΠΕ), 
με την οποία πιστοποιείται ότι οι υποδομές έχουν ολο-
κληρωθεί και είναι έτοιμες για χρήση. Η ως άνω βεβαίω-
ση αποτελεί απαραίτητο δικαιολογητικό για την έκδοση 
της απόφασης του άρθρου 16, του ν. 4982/2022.

2. Ειδικά για περιπτώσεις ΕΠ, που καθορίστηκαν σύμ-
φωνα με τις προβλέψεις της παρ. 3(α) του άρθρου 8 
του ν. 4982/2022, για την έκδοση της απόφασης του 
άρθρου 16 του ν. 4982/2022, απαιτείται επιπρόσθετα 
η προσκόμιση από την ΕΑΔΕΠ βεβαίωσης ορκωτού 
εκλεκτή - λογιστή. Με την εν λόγω βεβαίωση, η οποία 
χορηγείται κατόπιν διενέργειας ελέγχου του συνόλου 
των οικονομικών στοιχείων και παραστατικών για την 
υλοποίηση του επενδυτικού σχεδίου, όπως αυτό εγκρί-
θηκε με την απόφαση του παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 4982/2022, πιστοποιείται:

(α) Ο αναλυτικός πίνακας του τελικού κόστους του 
έργου.

(β) Το τελικό χρηματοοικονομικό σχήμα της επένδυ-
σης (ήτοι το ύψος της καταβληθείσας ιδίας συμμετοχής 
της ΕΑΔΕΠ, το ύψος τυχόν τραπεζικού δανεισμού, κα-
θώς και το ύψος των κεφαλαίων που συγκεντρώθηκαν 
από εισφορές τρίτων σύμφωνα με τις προβλέψεις του 
άρθρου 13 του ν. 4982/2022 και της προβλεπόμενης 
διάταξης της παρ. 5 του άρθρου 46 του ν. 4982/2022).

(γ) Το συνολικό ύψος των κεφαλαίων από εισφορές τρί-
των που καταβλήθηκε σε ειδικό λογαριασμό της ΕΑΔΕΠ 
σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 13 του ν. 4982/2022, 
το τελικό ύψος των ως άνω δαπανών που καταβλήθη-
κε για τους σκοπούς της επένδυσης και το ύψος τυχόν 
αδιάθετου υπόλοιπου.

(δ) Το γεγονός ότι τα εν λόγω κεφάλαια από εισφορές 
τρίτων δαπανήθηκαν αποκλειστικά για τη δημιουργία 

των κοινόχρηστων χώρων και των έργων υποδομής του 
Ε.Π., σύμφωνα με τα περιλαμβανόμενα στο άρθρο 13 
του ν. 4982/2022.

Άρθρο 15 
Διαδικασία αναγκαστικής απαλλοτρίωσης υπέρ 
Ε.Α.Δ.Ε.Π.

1. Σε περίπτωση  που η Ε.Α.Δ.Ε.Π. έχει εξασφαλίσει 
τα δικαιώματα, κατά τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 8 του 
ν. 4982/2022, του ογδόντα τοις εκατό (80%) της συνολικά 
αιτούμενης έκτασης για την απόκτηση του υπολειπόμενου 
είκοσι τοις εκατό (20%), μπορεί να εφαρμόζεται, μετά την 
έκδοση της απόφασης του άρθρου 10 της παρούσας, η δι-
αδικασία των αναγκαστικών απαλλοτριώσεων, σύμφωνα 
με τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων 
(ν. 2882/2001, Α’ 17). Σε αυτήν την περίπτωση η απαλλο-
τρίωση κηρύσσεται υπέρ και με δαπάνες της Ε.Α.Δ.Ε.Π., 
για λόγους δημόσιας ωφέλειας, κατά τα οριζόμενα στην 
περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 8 του ν. 4982/2022.

2. Για τη διασφάλιση του εκατό τοις εκατό (100%) της 
έκτασης του Ε.Π., κατά την επέκταση ήδη εγκεκριμένων 
Οργανωμένων Υποδοχέων Μεταποιητικών και Επιχειρη-
ματικών Δραστηριοτήτων (Ο.Υ.Μ.Ε.Δ.), κατά παρέκκλιση 
του άρθρου 8 του ν. 4982/2022, η Ε.Α.Δ.Ε.Π. μπορεί να 
θεωρηθεί ότι διασφαλίζει το ογδόντα τοις εκατό (80%) 
της αιτούμενης προς επέκταση έκτασης του Ε.Π. και με 
τη ρητή συναίνεση των ιδιοκτητών γης σε αυτή. Στην 
περίπτωση του πρώτου εδαφίου, το υπόλοιπο είκοσι τοις 
εκατό (20%) μπορεί να αποκτηθεί με απαλλοτρίωση σύμ-
φωνα με την παρ. 7 του άρθρου 47 του ν. 4982/2022.

3. Η διαδικασία των αναγκαστικών απαλλοτριώσεων 
εφαρμόζεται και στην περίπτωση μη αξιοποίησης των 
επιχειρηματικών οικοπέδων, που βρίσκονται εντός του 
Ε.Π., σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 5 και 6 του άρ-
θρου 31 του ν. 4982/2022.

4. Για την αναγκαστική απαλλοτρίωση των εκτάσεων 
των παρ. 1, 2 και 3 της παρούσας, η Ε.Α.Δ.Ε.Π. υποβάλλει 
αίτηση προς τη Διεύθυνση Αδειοδότησης Επιχειρήσεων 
και Επιχειρηματικών Πάρκων της Γενικής Διεύθυνσης 
Βιομηχανικών Υποδομών και Επιχειρηματικού Περι-
βάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης. Η αίτηση συνοδεύεται από όλο 
το απαραίτητο υλικό τεκμηρίωσης, όπως αυτό ορίζεται 
στο άρθρο 3 του ν. 2882/2001.

5. Για την κήρυξη της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
εκδίδεται απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, κατόπιν 
σχετικής εισήγησης της Διεύθυνσης Αδειοδότησης Επι-
χειρήσεων και Επιχειρηματικών Πάρκων της Γενικής Δι-
εύθυνσης Βιομηχανικών Υποδομών και Επιχειρηματικού 
Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ 
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 16 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48418 Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 

Τύπος και περιεχόμενο αίτησης για χορήγηση έγκρισης ίδρυσης και ανάπτυξης Ε.Π. 

ΑΙΤΗΣΗ 

Προς:  

Υπουργείο Ανάπτυξης 

Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας 

Διεύθυνση Αδειοδότησης Επιχειρήσεων και Επιχειρηματικών Πάρκων 

Κάνιγγος 20 

10677 Αθήνα 

Θέμα: Χορήγηση έγκρισης ίδρυσης και ανάπτυξης Επιχειρηματικού Πάρκου  

Επωνυμία ενδιαφερόμενης εταιρείας ανάπτυξης και 

διαχείρισης Επιχειρηματικού Πάρκου: 

Σας υποβάλλουμε αίτηση και τα προβλεπόμενα 

από τον νόμο δικαιολογητικά σύμφωνα με την 

επισυναπτόμενη λίστα ελέγχου και 

παρακαλούμε για τη χορήγηση έγκρισης 

ίδρυσης και ανάπτυξης Επιχειρηματικού 

Πάρκου τύπου ………… στη θέση …………………. . 

Για την εταιρεία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48419Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ (Ε.Α.Δ.Ε.Π.)  

Επωνυμία: 

Διακριτικός Τίτλος: 

Η Ε.Α.Δ.Ε.Π. είναι: 

Συστημένη:  

Υπό σύσταση:  

(α) Για εταιρεία που έχει συσταθεί: 

Στοιχεία Εταιρείας 
Α.Φ.Μ.
Διεύθυνση Επικοινωνίας 
Τηλέφωνο Επικοινωνίας 
E-mail

Στοιχεία Νόμιμου Εκπροσώπου 
Επώνυμο 
Όνομα 
Πατρώνυμο 
Α.Δ.Τ. 
Τηλέφωνο Επικοινωνίας 
E-mail

Πίνακας Μετόχων 
Α/Α Επωνυμία/Ονοματεπώνυμο Ποσοστό Συμμετοχής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48420 Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

(β) Για εταιρεία υπό σύσταση: 

Στοιχεία Εταιρείας (εφόσον υφίστανται)  
Διεύθυνση Επικοινωνίας 
Τηλέφωνο Επικοινωνίας 
E-mail

Στοιχεία Εκπροσώπου 
Επώνυμο 
Όνομα  
Πατρώνυμο 
Α.Δ.Τ. 
Τηλέφωνο Επικοινωνίας 
E-mail

Πίνακας Ιδρυτών Μετόχων (*) 

Α/Α Επωνυμία/Ονοματεπώνυμο Ποσοστό Συμμετοχής 

(*) Σύμφωνα με συνυποβαλλόμενο έγγραφο σύστασης εταιρείας της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4982/2022. 

Β. ΤΟΠΟΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ 

Θέση Ίδρυσης και Ανάπτυξης 
Επιχειρηματικού Πάρκου: 

Περιφέρεια: 

Δήμος/Δημοτική ενότητα: 

Γ. ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ 

Έκταση (στρέμματα): 

Τύπος ΕΠ: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48421Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

Δ. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΩΝ ΥΠΟΔΟΜΗΣ – ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

Συνολικός Προϋπολογισμός έργου: 

Συνοπτικός Πίνακας Προϋπολογισμού Σχεδιαζόμενων Έργων Υποδομής 

Α/Α Περιγραφή έργου Καθαρό Ποσό 
(χωρίς Φ.Π.Α.) Φ.Π.Α. Σύνολο 

Α Μελέτες

Β Έργα Υποδομής

Γ Λοιπά Στοιχεία

Συνοπτικός Πίνακας Απαιτούμενων Έργων Εξωτερικών Υποδομών 

Α/Α Περιγραφή έργου Καθαρό Ποσό 
(χωρίς Φ.Π.Α.) Φ.Π.Α. Σύνολο 

Φορείς Υλοποίησης Έργων 
Εξωτερικών Υποδομών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48422 Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

Χρηματοδοτικό Σχήμα Επένδυσης 

Πηγή Χρηματοδότησης Ποσό Ποσοστό 

Α1 Ιδιωτικά Κεφάλαια
Α2 Κεφάλαια από εισφορά σε χρήμα
Α Σύνολο Ιδιωτικής συμμετοχής 
Β Δάνειο  
Α+Β Σύνολο Ίδιας Συμμετοχής
Γ Επιχορήγηση

Α+Β+Γ ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ

Ε. ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΕΚΤΑΣΗΣ ΙΔΡΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ 

Τρόπος Διασφάλισης Έκτασης (*) 

1. Πλήρης Κυριότητα από Ε.Α.Δ.Ε.Π. (παρ. 1 άρθρου 8 ν.
4982/2022)

2. Ίδρυση και Ανάπτυξη σε δημόσια/δημοτικά ακίνητα (παρ. 2
άρθρου 8 ν. 4982/2022).

 Τα δικαιώματα κατοχής έχουν διασφαλιστεί με: 

(α) Παραχώρηση σύμφωνα με τον ν. 4413/2016 (Α΄ 148) 

(β) Παραχώρηση χρήσης

(γ) Μίσθωση

(δ) Σύσταση δικαιώματος επιφανείας

Φορέας Παραχώρησης:

Διάρκεια Παραχώρησης:

3. Κυριότητα του 80% από Ε.Α.Δ.Ε.Π. και διασφάλιση του
υπολειπόμενου 20% με συναίνεση ιδιοκτητών γης (παρ. 3α
άρθρου 8 ν. 4982/2022)

4. Κυριότητα του 80% από Ε.Α.Δ.Ε.Π. και πρόθεση διασφάλισης
του υπολειπόμενου 20% μέσω απαλλοτρίωσης (περ. β) παρ.
3 άρθρου 8 ν. 4982/2022).

5. Εκτάσεις της παρ. 2 του άρθρου 51 του ν. 998/1979 (παρ. 4
άρθρου 8 ν. 4982/2022)

(α) Οι ως άνω εκτάσεις αφορούν τμήμα της συνολικής 
έκτασης ή  
(β) Οι ως άνω εκτάσεις αποτελούν το σύνολο της προς 
ανάπτυξη έκτασης 

(*) Επιλέξτε με Χ το αντίστοιχο πεδίο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48423Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

ΣΤ. ΠΟΛΕΟΔΟΜΗΣΗ 

Στοιχεία σε σχέση με την σχεδιαζόμενη πολεοδόμηση (*) 

Η πολεοδόμηση του Ε.Π. θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τη 
διαδικασία της παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 4982/2022.   

Η πολεοδόμηση του Ε.Π. θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τη 
διαδικασία της παρ. 5 του άρθρου 11 του ν.4982/2022.   

(*) Επιλέξτε με Χ το αντίστοιχο πεδίο 

ΛΙΣΤΑ ΕΛΕΓΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ 

Α/Α ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΚΟΜΙΣΤΗΚΕ ΔΕΝ 
ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

Α  Παράβολο  
Β Τεχνοοικονομική μελέτη 

σκοπιμότητας – βιωσιμότητας 
Β.1 Τοπογραφικό διάγραμμα της 

έκτασης ίδρυσης και ανάπτυξης 
του Ε.Π. κλίμακας 1:5.000 ή 
1:10.000 με συντεταγμένες 
κορυφών, βασιζόμενες στο 
Εθνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς ΕΓΣΑ  87 

Γ Μελέτη Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων  

Γ.1 Έκθεση Χωροθέτησης 
Γ.2 Χάρτες 
Γ.2.1 Χάρτες Α. Αναγνώριση εδαφικής 

έκτασης Ε.Π. και άμεσης 
περιοχής επιρροής (σε ακτίνα 
1χλμ από τα όριά της) 

Γ.2.2 Χάρτες Β. Ανάλυση ευρύτερης 
περιοχής του Ε.Π. 

Δ Στοιχεία σε σχέση με την 
σχεδιαζόμενη πολεοδόμηση 

Δ.1 Μελέτη Τεχνικής Οργάνωσης 
ή 

Δ.2 Ρυμοτομικό Σχέδιο Εφαρμογής  
(σε περίπτωση εφαρμογής της 
παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 
4982/2022) που περιλαμβάνει: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48424 Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

Δ.2.1 Ρυμοτομικό Σχέδιο 
(περιλαμβάνει σχέδιο τυπικής 
κατάτμησης επιχειρηματικών 
οικοπέδων) 

Δ.2.2 Πολεοδομικό Κανονισμό 
Δ.2.3 Αιτιολογική έκθεση 

προτεινόμενων ρυθμίσεων 
Δ.2.4 Όρους Δόμησης  
Δ.2.5 Χρήσεις γης και σχετικούς 

περιορισμούς ή απαγορεύσεις ή 
υποχρεώσεις και κάθε άλλη 
ρύθμιση που επιβάλλεται από 
πολεοδομικούς λόγους 

Δ.2.6 Πράξη Εφαρμογής  
Δ.2.7 Μελέτη Οριοθέτησης Ρέματος 

(Φάκελος οριοθέτησης) 
(σε περίπτωση ύπαρξης ρέματος 
εντός της έκτασης) 

Δ.3 Τεχνικές προκαταρκτικές μελέτες 
των έργων υποδομής του Ε.Π. 
που περιλαμβάνουν τεύχη 
περιγραφών, σχέδια διάταξης και 
τεύχη αναλυτικών 
προϋπολογισμών 

Δ.3.1 Οδικά δίκτυα  
Δ.3.2 Συστήματα ύδρευσης (δίκτυα 

ύδρευσης με τις αντίστοιχες 
εγκαταστάσεις λήψεως και 
επεξεργασίας νερού) 

Δ.3.3 Δίκτυο αποχέτευσης ομβρίων και 
αντιπλημμυρικής προστασίας 

Δ.3.4 Συστήματα επεξεργασίας υγρών 
αποβλήτων (δίκτυα αποχέτευσης 
ακαθάρτων με τις αντίστοιχες 
Μονάδες Καθαρισμού 
Αποβλήτων) 

Δ.3.5 Κτίριο διοίκησης (εφόσον 
προβλέπεται) 

Δ.3.6 Δίκτυα πυρόσβεσης 
Δ.3.7 Ενεργειακά δίκτυα (δίκτυα 

ηλεκτροφωτισμού, 
ηλεκτροδότησης, 
τηλεπικοινωνιών και ευρυζωνικά) 

Δ.4 Βεβαίωση (ανά σχεδιαζόμενο 
εσωτερικό δίκτυο) από την 
αρμόδια τεχνική υπηρεσία περί 
δυνατότητας σύνδεσης με το 
υφιστάμενο δίκτυο.  

Δ.5 Τεχνικές προκαταρκτικές μελέτες 
των απαιτούμενων εξωτερικών 
έργων υποδομής και δικτύων που 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48425Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

περιλαμβάνουν τεύχη τεχνικών 
περιγραφών και σχέδια διάταξης 
ή σχέδια αποτύπωσης των 
υφιστάμενων υποδομών και 
δικτύων. 

Δ.5.1 Οδικά/Σιδηροδρομικά Δίκτυα
Δ.5.2 Ενεργειακά δίκτυα (δίκτυα, 

ηλεκτροδότησης, 
τηλεπικοινωνιών και ευρυζωνικά) 

Δ.5.3  Δίκτυα Αποχέτευσης  
Δ.5.4 Δίκτυα Ύδρευσης 
Δ.5.5  Έργα αντιπλημμυρικής 

προστασίας  
Δ.6 Βεβαίωση (ανά σχεδιαζόμενο 

δίκτυο εξ.υποδομής) από την 
αρμόδια τεχνική υπηρεσία περί 
δυνατότητας σύνδεσης με το 
υφιστάμενο δίκτυο, 
προσδιορισμό του φορέα που θα 
αναλάβει την υλοποίηση του 
νέου έργου και εκτιμώμενο 
κόστος αυτού.  

Δ.7 Μελέτη γεωλογικής 
καταλληλότητας 

Ε Δικαιολογητικά Τεκμηρίωσης 
Διασφάλισης της απαιτούμενης 
έκτασης του Ε.Π. από την 
Ε.Α.Δ.Ε.Π.  

Ε.1 Εκτάσεις επί των οποίων η 
Ε.Α.Δ.Ε.Π. (η οποία έχει 
συσταθεί) έχει την πλήρη 
κυριότητα  

Ε.1.2 Διάγραμμα αποτύπωσης 
ιδιοκτησιακών δεδομένων 
έκτασης 

Ε.1.3 Αναλυτικός Πίνακας και 
αντίγραφα αντίστοιχων τίτλων 
ιδιοκτησίας της Ε.Α.Δ.Ε.Π. του 
συνόλου ή τμήματος της 
εδαφικής έκτασης Ε.Π. 

Ε.1.4 Αποσπάσματα των σχετικών 
κτηματολογικών φύλλων (εφόσον 
η έκταση έχει ενταχθεί στο Εθνικό 
Κτηματολόγιο) 

E.2 Εκτάσεις επί των οποίων η 
Ε.Α.Δ.Ε.Π. (υπό σύσταση) έχει 
την πλήρη κυριότητα.  

Ε.2.1 Διάγραμμα αποτύπωσης 
ιδιοκτησιακών δεδομένων 
έκτασης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48426 Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

E.2.2 Αναλυτικός Πίνακας και 
αντίγραφα αντίστοιχων τίτλων 
ιδιοκτησίας των ιδιοκτητών γης 
και ιδρυτών μετόχων της 
Ε.Α.Δ.Ε.Π. εντός της αιτούμενης 
εδαφικής έκτασης Ε.Π. 

Ε.2.3 Αποσπάσματα των σχετικών 
κτηματολογικών φύλλων (εφόσον 
η έκταση έχει ενταχθεί στο Εθνικό 
Κτηματολόγιο) 

Ε.2.4 Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 
του ν. 1599/1986 των ιδιοκτητών 
γης και ιδρυτών μετόχων της 
Ε.Α.Δ.Ε.Π. εντός της αιτούμενης 
έκτασης, νόμιμα επικυρωμένη, 
όπου δηλώνεται ότι: 
α) συναινούν να αποτελέσει η 
εδαφική έκταση ιδιοκτησίας τους 
τμήμα της εδαφικής έκτασης Ε.Π., 
όπως προσδιορίζεται στο 
Επιχειρηματικό Σχέδιο και στα 
σχετικά διαγράμματα και 
β) με την ολοκλήρωση της 
σύστασης της Ε.Α.Δ.Ε.Π. θα 
εισφέρουν την ιδιοκτησία γης 
τους στην Ε.Α.Δ.Ε.Π. 

E.3 Εκτάσεις που δεν υπερβαίνουν 
το 20% της συνολικής έκτασης 
του Ε.Π. και ανήκουν σε τρίτους 
ιδιοκτήτες γης φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα, τα οποία επιθυμούν 
να αποτελέσει εδαφική έκταση 
ιδιοκτησίας τους τμήμα της 
εδαφικής έκτασης Ε.Π. 

Ε.3.1 Διάγραμμα αποτύπωσης 
ιδιοκτησιακών δεδομένων 
έκτασης 

Ε.3.2 Αναλυτικός Πίνακας και 
αντίγραφα αντίστοιχων τίτλων 
ιδιοκτησίας των ιδιοκτητών γης 
και ιδρυτών μετόχων της 
Ε.Α.Δ.Ε.Π. εντός της αιτούμενης 
εδαφικής έκτασης Ε.Π. 

Ε.3.3 Αποσπάσματα των σχετικών 
κτηματολογικών φύλλων (εφόσον 
η έκταση έχει ενταχθεί στο Εθνικό 
Κτηματολόγιο) 

Ε.3.4 Δήλωση ενώπιον 
συμβολαιογράφου των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48427Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

ιδιοκτητών γης εντός της 
αιτούμενης έκτασης, στην οποία 
ο ιδιοκτήτης δηλώνει ότι συναινεί 
στη δημιουργία Ε.Π., γνωρίζει και 
συμφωνεί στην απόδοση της 
προβλεπόμενης εισφοράς σε γη 
και χρήμα 

E.4 Δημόσια ή δημοτικά κτήματα ή 
ακίνητα εταιρειών στις οποίες 
συμμετέχει άμεσα ή έμμεσα το 
Δημόσιο 

Ε.4.1 Πιστοποιητικό διασφάλισης 
δικαιωμάτων επί της σχετικής 
έκτασης με:  

Ε.4.1.1 Παραχώρηση σύμφωνα με τον ν. 
4413/2016 (Α΄ 148) 
[παραχωρητήριο με αντίστοιχο 
πιστοποιητικό μεταγραφής και 
αποσπάσματα των σχετικών 
κτηματολογικών φύλλων (εφόσον 
η έκταση έχει ενταχθεί στο Εθνικό 
Κτηματολόγιο)] 
Ή 

Ε.4.1.2 Παραχώρηση χρήσης [απόφαση 
έγκρισης παραχώρησης της 
χρήσης της έκτασης του 
αρμόδιου Περιφερειακού 
Συμβουλίου, η οποία έχει 
αναρτηθεί στο Πρόγραμμα 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ και αντίγραφο της 
σχετικής υπογραφείσας 
σύμβασης σύμφωνα με το άρθρο 
12 του π.δ. 242/2996 (Α΄ 179) 
όπως ισχύει] 
Ή 

Ε.4.1.3 Μίσθωση [σύμβαση μίσθωσης 
συνοδευόμενη από σχετικό 
αποδεικτικό υποβολής δήλωσης 
πληροφοριακών στοιχείων 
μίσθωσης ακίνητης περιουσίας 
(ανάρτηση μισθωτηρίου στο 
TAXISNET)] 
Ή 

Ε.4.1.4 Σύσταση δικαιώματος επιφανείας 
επ’ αυτής [παραχωρητήριο με 
αντίστοιχο πιστοποιητικό 
μεταγραφής και αποσπάσματα 
των σχετικών κτηματολογικών 
φύλλων (εφόσον η έκταση έχει 
ενταχθεί στο Εθνικό 
Κτηματολόγιο)] 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48428 Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

E.5 Εκτάσεις της παρ. 2 του άρθρου 
51 του ν. 998/1979 

Ε.5.1 Γνωμοδότηση των αρμόδιων 
δασικών υπηρεσιών σε σχέση με 
τη δυνατότητα επέμβασης 
(Διεύθυνση Περιβαλλοντικής 
Αδειοδότησης της Γενικής 
Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής και Διεύθυνση 
Προστασίας Δασών της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 
Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας) 

Ε.5.2 Προέγκριση Ειδικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου με τη 
διαδικασία της περ. ε) της παρ. 1 
του άρθρου 8 του ν. 4447/2016, 
τηρουμένης της παρ. 3 του 
άρθρου 51 του ν. 998/1979 

ΣΤ Δικαιολογητικά Τεκμηρίωσης 
της Θέσης Ίδρυσης και 
Ανάπτυξης του Ε.Π. 

ΣΤ.1 Έγκριση Δασαρχείου 
ΣΤ.2 Έγκριση Αρχαιολογικής 

Υπηρεσίας 
ΣΤ.3 Σύμφωνη γνώμη αρμόδιας 

υπηρεσίας για την τεκμηρίωση 
θέσης ίδρυσης και ανάπτυξης 
Ε.Π. σε περιοχές προστασίας και 
περιοχές με ειδικό καθεστώς 
κατά την έννοια της περ. γ) της 
παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 
4447/2016 

ΣΤ.4 Βεβαίωση από την Περιφερειακή 
Επιτροπή Χωροταξίας και 
Περιβάλλοντος (Π.Ε.ΧΩ.Π.) ή τη 
Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης 
της οικείας Περιφερειακής 
Ενότητας, σχετικά με την ύπαρξη 
γεωργικών γαιών υψηλής 
παραγωγικότητας, συνοδευόμενη 
από σχετικό διάγραμμα 

ΣΤ.5 Προέγκριση Ειδικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου σύμφωνα 
με τη διαδικασία της περ. ε) της 
παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 
4447/2016 για την περίπτωση 
που σύμφωνα με το 
Επιχειρηματικό Σχέδιο της 
Ε.Α.Δ.Ε.Π. για την εγκατάσταση 
του Ε.Π. δεν υπάρχει ειδική 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48429Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

χωρικά καθορισμένη υπόδειξη, 
σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 9 του ν. 4982/2022 

Ζ Δικαιολογητικά Τεκμηρίωσης 
Νομιμοποίησης Ε.Α.Δ.Ε.Π. 

Ζ.1 Για φορείς που έχουν συσταθεί
Ζ.1.1 Κωδικοποιημένο Καταστατικό της 

εταιρείας (ΓΕΜΗ) ή Καταστατικό 
με όλες τις τροποποιήσεις 
(ΦΕΚ/ΓΕΜΗ) που έχουν λάβει 
χώρα έως την ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης 
ΦΕΚ  Σύστασης ή Βεβαίωση της 
Υπηρεσίας Μίας Στάσης του 
ΓΕΜΗ 

Ζ.1.2. Πιστοποιητικό Γενικής 
Κατάστασης (ΓΕΜΗ) 

Ζ.1.3 Πρακτικό Γενικής Συνέλευσης 
περί εκλογής μελών Διοικητικού 
Συμβουλίου (Δ.Σ.) (ΦΕΚ/ΓΕΜΗ) 

Ζ.1.4 Πρακτικό Δ.Σ. περί Συγκρότησης 
σε Σώμα και εκπροσώπησης 
(ΦΕΚ/ΓΕΜΗ) 

Ζ.1.5 Μετοχική σύνθεση 
Ζ.2 Για φορείς υπό σύσταση 
Ζ.2.1 Ιδιωτικό συμφωνητικό για τη 

σύσταση της εταιρείας, 
υπογεγραμμένο από τους ιδρυτές 
– μετόχους, με συμφωνία
υποβολής του σε δημοσιότητα
υπό την αναβλητική αίρεση της
έγκρισης

Η Δικαιολογητικά Τεκμηρίωσης 
κάλυψης οικονομικών 
προϋποθέσεων της 
Ε.Α.Δ.Ε.Π./μετόχων 

Η.1 Για φορείς που έχουν συσταθεί 
Η.1.1 Τρεις (3) τελευταίοι 

δημοσιευμένοι Ισολογισμοί  
Η.1.2 Η΄ 

Για νέους φορείς οι οποίοι δεν 
έχουν συμπληρώσει τρεις (3) 
κλεισμένες διαχειριστικές 
περιόδους, πρόχειρος 
Ισολογισμός με 
σφραγίδα/υπογραφή εταιρείας 

Η.1.3 Απόφαση Δ.Σ. σχετικά με την 
πρόθεση κάλυψης της 
απαιτούμενης χρηματοδότησης 
του επενδυτικού σχεδίου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48430 Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

Η.1.4 Βεβαίωση αναγνωρισμένου 
χρηματοπιστωτικού ιδρύματος 
που λειτουργεί επίσημα στην 
Ελλάδα ή σε οποιοδήποτε άλλο 
κράτος-μέλος της Ε.Ε. 
συνοδευόμενη από επίσημη 
μετάφραση στα ελληνικά, για την 
πρόθεση και το ύψος της 
χρηματοδότησης της υλοποίησης 
του επενδυτικού σχεδίου στην 
περίπτωση που προβλέπεται 
δανεισμός του φορέα ανάπτυξης 
για τη χρηματοδότηση του 

Η.2 Για φορείς υπό σύσταση 
Η.2.1 Τραπεζικά ή λοιπά έγγραφα για 

το ύψος των διαθεσίμων του 
κάθε μετόχου, φυσικού ή 
νομικού προσώπου, της υπό 
σύσταση Ε.Α.Δ.Ε.Π 

Θ Δικαιολογητικά Τεκμηρίωσης 
Επιχειρησιακής/Τεχνικής 
ικανότητας Ε.Α.Δ.Ε.Π./μετόχων 

Θ.1 Αναλυτική παρουσίαση όλων των 
μετόχων της Ε.Α.Δ.Ε.Π., στελεχών 
της διοίκησης και 
συμβούλων/συνεργατών της, με 
καταγραφή της επαγγελματικής 
εξειδίκευσης και εμπειρίας τους 

Θ.2 Οργανόγραμμα με περιγραφή 
ρόλων και αρμοδιοτήτων της 
Ομάδας Έργου της Ε.Α.Δ.Ε.Π. 

Θ.3 Καταστατικό της Ε.Α.Δ.Ε.Π. από 
το οποίο προκύπτει η 
επαγγελματική της εξειδίκευση, 
καθώς και έγγραφα (βεβαιώσεις 
πιστής εκτέλεσης, αντίγραφα 
συμβάσεων κλπ.) από τα οποία 
συνάγεται η ευρύτερη 
δραστηριότητα και εμπειρία της 
ή παραστατικά στοιχεία που 
προσδιορίζουν το είδος και τη 
μορφή συνεργασίας, τα 
καθήκοντα κλπ. με στελέχη, 
συνεργάτες και συμβούλους, 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα, που 
διαθέτουν την αναγκαία 
επαγγελματική εξειδίκευση 
διοίκησης, διαχείρισης, τεχνικής 
επίβλεψης κλπ. συναφών 
υπηρεσιών και μπορούν να 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48431Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

διασφαλίσουν την επιχειρησιακή 
και τεχνική επάρκεια της 
Ε.Α.Δ.Ε.Π. για την ανάπτυξη των 
υποδομών του Ε.Π. 

Θ.4 Για συμβούλους ή συνεργάτες 
της Ε.Α.Δ.Ε.Π. υποβάλλονται τα 
υπό Ζ.1, Ζ.2 και Ζ.3 
δικαιολογητικά, καθώς και 
παραστατικά στοιχεία που 
προσδιορίζουν το είδος και τη 
μορφή της συνεργασίας τους µε 
την εταιρεία 

Ι Μελέτη από μέλος του Σώματος 
Ορκωτών Ελεγκτών – Λογιστών 
στην οποία βεβαιώνεται ότι 
τηρούνται οι 
χρηματοοικονομικές 
προϋποθέσεις της περ. α) της 
παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 
4982/2022 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 
Δικαιολογητικά αίτησης για χορήγηση έγκρισης 
ίδρυσης και ανάπτυξης Ε.Π.

Η αίτηση για χορήγηση έγκρισης ίδρυσης και ανάπτυ-
ξης Ε.Π. συνοδεύεται από το Επιχειρηματικό Σχέδιο του 
άρθρου 7 του ν. 4982/2022, το οποίο περιλαμβάνει:

α) Τεχνοοικονομική μελέτη σκοπιμότητας - βιωσιμό-
τητας.

1. Η τεχνοοικονομική μελέτη σκοπιμότητας - βιωσιμό-
τητας του Ε.Π. την οποία εκπονεί η Ε.Α.Δ.Ε.Π. προκειμέ-
νου να τεκμηριώσει τη σκοπιμότητα και βιωσιμότητα της 
προβλεπόμενης επένδυσης, περιλαμβάνει:

α) περίληψη της επένδυσης,
β) αναλυτική περιγραφή του αντικειμένου της επέν-

δυσης,
γ) κοινωνικό - οικονομικό περιβάλλον και θέση της 

επένδυσης,
δ) προϋπολογισμό δαπανών υλοποίησης και εσόδων 

της επένδυσης,
ε) χρονικό προγραμματισμό της επένδυσης,
στ) χρηματοοικονομική ανάλυση - αποδοτικότητα της 

επένδυσης, που περιλαμβάνει στοιχεία για το επιχειρη-
ματικό σχήμα, το χρηματοδοτικό σχήμα, το ταμειακό 
πρόγραμμα, ανάλυση εκμετάλλευσης και αποτελεσμά-
των χρήσης, έλεγχο της βιωσιμότητας της επένδυσης,

ζ) κοινωνικοοικονομικές συνέπειες της επένδυσης στις 
επιχειρήσεις και στην οικονομική δραστηριότητα της 
περιοχής με συνθήκες αγοράς και ανάλυση ζήτησης και 
προσφοράς, και

η) υπολογισμό και συνεκτίμηση κόστους - οφέλους 
ανάπτυξης των εξωτερικών υποδομών.

2. Με την Τεχνοοικονομική Μελέτη σκοπιμότητας - βι-
ωσιμότητας του Ε.Π. συνυποβάλλονται τα εξής δικαιο-
λογητικά:

α) Τοπογραφικό διάγραμμα της έκτασης ανάπτυξης 
του Ε.Π. κλίμακας 1:5.000 ή 1:10.000 με συντεταγμένες 
κορυφών, βασιζόμενες στο Εθνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς ΕΓΣΑ 87.

β) Περιγραφή των έργων υποδομής που περιλαμβά-
νονται στο Ε.Π. και των τυχόν απαιτούμενων έργων εξω-
τερικής υποδομής.

γ) Αναλυτική εκτίμηση του κόστους με τιμές μονάδας.
δ) Συνολικός προϋπολογισμός δαπανών υλοποίησης 

του Ε.Π..
Επισημαίνεται ότι, κάθε επιμέρους δαπάνη του προϋ-

πολογισμού που αφορά έργο υποδομής, πρέπει να συμ-
φωνεί με το αντίστοιχο κόστος, όπως αυτό διαμορφώ-
νεται σύμφωνα με την σχετική τεχνική προκαταρκτική 
μελέτη.

ε) Άλλα τυχόν παραστατικά, έγγραφα, ή στοιχεία που 
τεκμηριώνουν το κόστος του έργου και τα αναμενόμενα 
οικονομικά αποτελέσματα.

3. Μέσω της Τεχνοοικονομικής Μελέτης, σε συνάρτηση 
και με τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του Επιχειρηματι-
κού Σχεδίου, όπως ιδίως η σύνθεση της Ε.Α.Δ.Ε.Π. και 
το ιδιοκτησιακό καθεστώς, πρέπει να αποδεικνύεται η 
σκοπιμότητα - βιωσιμότητα της επένδυσης, ιδίως στη 
φάση ίδρυσης και ανάπτυξης του Ε.Π. μέχρι και το έτος 
αποπληρωμής των τυχόν δανειακών πόρων που προβλέ-
πονται για την υλοποίηση του Επιχειρηματικού Σχεδίου. 
Δυνητικά δε, η Τεχνοοικονομική Μελέτη μπορεί να αφο-
ρά και στην περίοδο διοίκησης - διαχείρισης του Ε.Π., 
σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4982/2022.

β) Σύντομη παρουσίαση των μετόχων της Ε.Α.Δ.Ε.Π., 
φυσικών και νομικών προσώπων, ως προς την αξιοπιστία, 
φερεγγυότητα και χρηματοπιστωτική ικανότητα αυτών, 
καθώς και της ίδιας της Ε.Α.Δ.Ε.Π., και ειδικότερα:

βα) Νομιμοποίηση Ε.Α.Δ.Ε.Π.:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48432 Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

βαα) Για φορείς που έχουν συσταθεί:
βααα) Κωδικοποιημένο Καταστατικό της εταιρείας 

(ΓΕΜΗ) ή Καταστατικό με όλες τις τροποποιήσεις (ΦΕΚ/
ΓΕΜΗ) που έχουν λάβει χώρα έως την ημερομηνία υπο-
βολής της αίτησης,

βααβ) ΦΕΚ Σύστασης ή Βεβαίωση της Υπηρεσίας Μίας 
Στάσης του ΓΕΜΗ,

βααγ) Πιστοποιητικό Γενικής Κατάστασης (ΓΕΜΗ),
βααδ) Πρακτικό Γενικής Συνέλευσης περί εκλογής με-

λών Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) (ΦΕΚ/ΓΕΜΗ),
βααε) Πρακτικό Δ.Σ. περί Συγκρότησης σε Σώμα και 

εκπροσώπησης (ΦΕΚ/ΓΕΜΗ),
βααστ) Μετοχική σύνθεση.
βαβ) Για φορείς υπό σύσταση:
βαβα) Ιδιωτικό συμφωνητικό για τη σύσταση της εται-

ρείας, υπογεγραμμένο από τους ιδρυτές - μετόχους, με 
συμφωνία υποβολής του σε δημοσιότητα υπό την ανα-
βλητική αίρεση της έγκρισης.

ββ) Κάλυψη Οικονομικών Προϋποθέσεων Φορέα:
ββα) Για φορείς που έχουν συσταθεί:
ββαα) Τρεις (3) τελευταίοι δημοσιευμένοι Ισολογισμοί. 

Για νέους φορείς οι οποίοι δεν έχουν συμπληρώσει τρεις 
(3) κλεισμένες διαχειριστικές περιόδους, μπορεί να προ-
σκομιστεί πρόχειρος Ισολογισμός με σφραγίδα/υπογρα-
φή εταιρείας,

ββαβ) Απόφαση Δ.Σ. σχετικά με την πρόθεση κάλυψης 
της απαιτούμενης χρηματοδότησης του επενδυτικού 
σχεδίου,

ββαγ) Βεβαίωση αναγνωρισμένου χρηματοπιστωτικού 
ιδρύματος που λειτουργεί επίσημα στην Ελλάδα ή σε 
οποιοδήποτε άλλο κράτος-μέλος της Ε.Ε. συνοδευόμενη 
από επίσημη μετάφραση στα ελληνικά, για την πρόθεση 
και το ύψος της χρηματοδότησης της υλοποίησης του 
επενδυτικού σχεδίου στην περίπτωση που προβλέπεται 
δανεισμός του φορέα ανάπτυξης για τη χρηματοδότησή 
του.

βββ) Για φορείς υπό σύσταση:
βββα) Τραπεζικά ή λοιπά έγγραφα για το ύψος των 

διαθεσίμων του κάθε μετόχου, φυσικού ή νομικού προ-
σώπου, της υπό σύσταση Ε.Α.Δ.Ε.Π..

βγ) Επιχειρησιακή/τεχνική ικανότητα Ε.Α.Δ.Ε.Π./μετόχων:
βγα) Αναλυτική παρουσίαση όλων των μετόχων της 

Ε.Α.Δ.Ε.Π., στελεχών της διοίκησης και συμβούλων/συ-
νεργατών της, με καταγραφή της επαγγελματικής εξει-
δίκευσης και εμπειρίας τους,

βγβ) Οργανόγραμμα με περιγραφή ρόλων και αρμο-
διοτήτων της Ομάδας Έργου της Ε.Α.Δ.Ε.Π.,

βγγ) Καταστατικό της Ε.Α.Δ.Ε.Π. από το οποίο προ-
κύπτει η επαγγελματική της εξειδίκευση, καθώς και 
έγγραφα (βεβαιώσεις πιστής εκτέλεσης, αντίγραφα 
συμβάσεων κ.λπ.) από τα οποία συνάγεται η ευρύτερη 
δραστηριότητα και εμπειρία της ή παραστατικά στοι-
χεία που προσδιορίζουν το είδος και τη μορφή συνερ-
γασίας, τα καθήκοντα κ.λπ. με στελέχη, συνεργάτες και 
συμβούλους, φυσικά ή νομικά πρόσωπα, που διαθέτουν 
την αναγκαία επαγγελματική εξειδίκευση διοίκησης, δια-
χείρισης, τεχνικής επίβλεψης κ.λπ. συναφών υπηρεσιών 
και μπορούν να διασφαλίσουν την επιχειρησιακή και 
τεχνική επάρκεια της Ε.Α.Δ.Ε.Π. για την ανάπτυξη των 
υποδομών του Ε.Π.,

βγδ) Για συμβούλους ή συνεργάτες της Ε.Α.Δ.Ε.Π. 
υποβάλλονται τα δικαιολογητικά των παραπάνω παρα-
γράφων καθώς και παραστατικά στοιχεία που προσδι-
ορίζουν το είδος και τη μορφή της συνεργασίας τους 
με την εταιρεία.

γ) Τοπογραφικό διάγραμμα της έκτασης ίδρυσης και 
ανάπτυξης του Ε.Π. κλίμακας 1:5.000 ή 1:10.000 με συντε-
ταγμένες κορυφών, βασιζόμενες στο Εθνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ 87. Σε περίπτωση ύπαρξης 
ρεμάτων εντός της προς οριοθέτηση έκτασης, στο το-
πογραφικό διάγραμμα καθορίζονται οι γραμμές πλημ-
μύρας και προτείνονται οριογραμμές.

δ) Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων.
Η Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.) συ-

ντάσσεται σύμφωνα με τις προδιαγραφές της υπ’ αρ. οικ. 
170225/2014 (Β’ 135) υπουργικής απόφασης.

ε) Μελέτη Τεχνικής Οργάνωσης της προτεινόμενης 
έκτασης ή Ρυμοτομικό Σχέδιο Εφαρμογής (παρ. 5 άρ-
θρου 11 του ν. 4982/2022).

1. Η Μελέτη Τεχνικής Οργάνωσης της προτεινόμενης 
έκτασης περιλαμβάνει:

α) προκαταρκτική πρόταση πολεοδομικής οργάνωσης 
του Ε.Π., όπου παρουσιάζονται οι προτεινόμενοι οικο-
δομήσιμοι χώροι με διάταξη κατά κατηγορία ή είδος 
δραστηριότητας, οι κοινόχρηστοι χώροι, καθώς και οι 
χώροι παροχής κοινωφελών υπηρεσιών του Ε.Π.

β) τεχνικές προκαταρκτικές μελέτες των έργων υπο-
δομής του Ε.Π., που περιλαμβάνουν τεύχη τεχνικών πε-
ριγραφών και σχέδια διάταξης σε κλίμακα από 1:50.000 
έως 1:5.000,

γ) τεχνικές προκαταρκτικές μελέτες των απαιτούμενων 
εξωτερικών έργων υποδομής και δικτύων, που περιλαμ-
βάνουν τεύχη τεχνικών περιγραφών και σχέδια διάταξης 
ή σχέδια αποτύπωσης των υφιστάμενων εξωτερικών 
υποδομών και δικτύων σε κλίμακα από 1:50.000 έως 
1:5.000. Στα εν λόγω σχέδια αποτυπώνονται με σαφήνεια 
οι τυχόν υφιστάμενες εξωτερικές υποδομές και δίκτυα, 
τα τυχόν απαιτούμενα πρόσθετα έργα υποδομής, καθώς 
και η σύνδεση με αυτά,

δ) εκτίμηση του κόστους των ανωτέρω έργων. Περι-
λαμβάνεται συνολικός προϋπολογισμός δαπανών υλο-
ποίησης του Ε.Π., σύμφωνα με τις τεχνικές προκαταρκτι-
κές μελέτες των έργων υποδομής, καθώς και αναλυτική 
εκτίμηση του κόστους με τιμές μονάδας.

2. Για περιπτώσεις όπου η πολεοδόμηση πραγμα-
τοποιείται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 5 
του άρθρου 11 του ν. 4982/2022, αντί προκαταρκτικής 
πρότασης πολεοδομικής οργάνωσης, προσκομίζεται 
Ρυμοτομικό Σχέδιο Εφαρμογής του Ε.Π., το οποίο εκ-
πονείται σύμφωνα με τις προδιαγραφές του άρθρου 10 
του ν. 4447/2016 (Α’ 241) και περιλαμβάνει:

α) το ρυμοτομικό σχέδιο
β) τον πολεοδομικό κανονισμό
γ) την έκθεση που περιγράφει και αιτιολογεί τις προ-

τεινόμενες ρυθμίσεις
δ) τους όρους δόμησης,
ε) τις χρήσεις γης και τους σχετικούς περιορισμούς ή 

απαγορεύσεις ή υποχρεώσεις και κάθε άλλη ρύθμιση 
που επιβάλλεται από πολεοδομικούς λόγους, καθώς και



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48433Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

στ) την πράξη εφαρμογής όπου απαιτείται,
ζ) σε περίπτωση ύπαρξης ρεμάτων εντός της έκτασης 

για την οποία υποβάλλεται ρυμοτομικό σχέδιο εφαρμο-
γής, προσκομίζεται επιπλέον και μελέτη οριοθέτησης 
ρέματος (Φάκελος Οριοθέτησης) σύμφωνα με τις προ-
διαγραφές του ν. 4258/2014 (Α’ 94).

Στο ρυμοτομικό σχέδιο εφαρμογής περιλαμβάνεται 
σχέδιο τυπικής κατάτμησης των επιχειρηματικών οικο-
πέδων.

Η πράξη εφαρμογής συντάσσεται σύμφωνα με τις 
προδιαγραφές που αναφέρονται σε:

α) την υπ’ αρ. 79881/3445/6-12-1984 απόφαση του 
Υπουργού Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος «Δι-
αδικασία και τρόπος σύνταξης της πράξης εφαρμογής 
της Πολεοδομικής μελέτης» (Β’ 862),

β) την υπ’ αρ. 48166/2586/30-6-1988 κοινή απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο-
σίων Έργων «Μεταγραφή των Πράξεων εφαρμογής του 
άρθρου 12 του ν. 1337/83, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 4 του ν. 1772/1988» (Β’ 606),

γ) την υπ’ αρ. 71934/9734/6-12-1989 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Τροποποίηση και συμπλήρωση των τεχνικών 
προδιαγραφών και τιμολογίου που εγκρίθηκαν με την 
47037/7767/16.6.86 απόφαση για τις μελέτες εφαρμογής 
των Πολεοδομικών Μελετών ΕΠΑ» (Δ’ 691),

δ) την υπ’  αρ. 73898/2208/5-8-1994 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών και τιμο-
λογίου για τις μελέτες εφαρμογής πολεοδομικών μελε-
τών που συντάσσονται σε ψηφιακή μορφή με υπόβαθρα 
Κτηματογραφικά διαγράμματα που προέκυψαν με τη 
μέθοδο των ορθογωνίων συντεταγμένων» (Β’ 606),

ε) την υπ’ αρ. 5731/1146/23-02-2000 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Τεχνικές προδιαγραφές εκπόνησης πολεοδομι-
κών μελετών και αμοιβές μηχανικών για την εκπόνηση 
αυτών» (Β’ 329).

3. Οι προκαταρκτικές μελέτες εκπονούνται σύμφω-
να με τις προδιαγραφές που αναφέρονται στο «Μέ-
ρος Δεύτερο: Τεχνικαί Προδιαγραφαί Μελετών», του 
π.δ. 696/1974 «Περί αμοιβών μηχανικών δια σύνταξιν 
μελετών, επίβλεψιν, παραλαβήν κ.λπ. Συγκοινωνιακών, 
Υδραυλικών και Κτιριακών Έργων, ως και Τοπογραφι-
κών, Κτηματογραφικών και Χαρτογραφικών Εργασιών 
και σχετικών τεχνικών προδιαγραφών μελετών» (Α’ 301), 
όπως τροποποιήθηκε ιδίως με το π.δ. 515/1989 «Τρο-
ποποίηση, συμπλήρωση και κατάργηση άρθρων του 
πρώτου βιβλίου του Π.Δ/τος 696/74 “Περί αμοιβών μη-
χανικών δια σύνταξιν μελετών κ.λ.π.” (Α’ 301)» (Α’ 219) 
και ισχύει.

4. Η αποτύπωση της χωροταξικής κατανομής των επι-
χειρηματικών δραστηριοτήτων του Ε.Π. έχει ως στόχο τη 
διάταξή τους κατά κατηγορία ή είδος δραστηριοτήτων, 
ώστε η ανάπτυξη της μιας να μην εμποδίζει ή να μην 
παρενοχλεί την ανάπτυξη της άλλης και να ευνοείται η 
δημιουργία και η αξιοποίηση κοινόχρηστων χώρων και 
έργων υποδομής, καθώς και η συνεργασία και δικτύωση 
των επιχειρήσεων.

5. Για την πολεοδόμηση του Ε.Π. οι διατάξεις των 
παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 11 του ν. 4982/2022 θεω-
ρούνται ειδικότερες και εφαρμόζονται έναντι όλων των 
αντίθετων διατάξεων που ισχύουν για την περιοχή ίδρυ-
σης και ανάπτυξης του Ε.Π..

στ) έγγραφα και στοιχεία από τα οποία προκύπτει ότι 
η Ε.Α.Δ.Ε.Π. έχει διασφαλίσει την απαιτούμενη έκταση, 
ήτοι:

στα) Για εκτάσεις επί των οποίων η Ε.Α.Δ.Ε.Π. έχει την 
πλήρη κυριότητα και έχει συσταθεί:

σταα) Αναλυτικός Πίνακας και αντίγραφα αντίστοιχων 
τίτλων ιδιοκτησίας της Ε.Α.Δ.Ε.Π. του συνόλου ή τμήμα-
τος της εδαφικής έκτασης Ε.Π.,

σταβ) Αποσπάσματα των σχετικών κτηματολογικών 
φύλλων (εφόσον η έκταση έχει ενταχθεί στο Εθνικό Κτη-
ματολόγιο),

σταγ) Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου  8 του 
ν. 1599/1986 του νόμιμου εκπροσώπου της Ε.Α.Δ.Ε.Π., 
νόμιμα επικυρωμένη, όπου δηλώνεται ότι συναινεί να 
αποτελέσει η εδαφική έκταση ιδιοκτησίας του φορέα, 
όπως προσδιορίζεται στο Επιχειρηματικό Σχέδιο και στα 
σχετικά διαγράμματα, σε συνδυασμό με υφιστάμενους 
τίτλους ιδιοκτησίας, τμήμα ή το σύνολο της εδαφικής 
έκτασης Ε.Π..

σταδ) Κτηματολογικό διάγραμμα της έκτασης
στβ) Για εκτάσεις επί των οποίων η Ε.Α.Δ.Ε.Π. έχει την 

πλήρη κυριότητα και είναι υπό σύσταση:
στβα) Αναλυτικός Πίνακας και αντίγραφα αντίστοι-

χων τίτλων ιδιοκτησίας των ιδιοκτητών γης και ιδρυτών 
μετόχων της Ε.Α.Δ.Ε.Π. εντός της αιτούμενης εδαφικής 
έκτασης Ε.Π.,

στββ) Αποσπάσματα των σχετικών κτηματολογικών 
φύλλων (εφόσον η έκταση έχει ενταχθεί στο Εθνικό Κτη-
ματολόγιο),

στβγ) Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου  8 του 
ν. 1599/1986 των ιδιοκτητών γης και ιδρυτών μετόχων 
της Ε.Α.Δ.Ε.Π. εντός της αιτούμενης έκτασης, νόμιμα επι-
κυρωμένη, όπου δηλώνεται ότι:

στβγα) συναινούν να αποτελέσει η εδαφική έκταση 
ιδιοκτησίας τους τμήμα της εδαφικής έκτασης Ε.Π., όπως 
προσδιορίζεται στο Επιχειρηματικό Σχέδιο και στα σχε-
τικά διαγράμματα και

στβγβ) με την ολοκλήρωση της σύστασης της Ε.Α.Δ.Ε.Π. 
θα εισφέρουν την ιδιοκτησία γης τους στην Ε.Α.Δ.Ε.Π..

στβδ) Κτηματολογικό διάγραμμα της έκτασης
στγ) Για εκτάσεις που δεν υπερβαίνουν το 20% της συ-

νολικής έκτασης του Ε.Π. και ανήκουν σε τρίτους ιδιοκτή-
τες γης φυσικά ή νομικά πρόσωπα, τα οποία επιθυμούν 
να αποτελέσει εδαφική έκταση ιδιοκτησίας τους τμήμα 
της εδαφικής έκτασης Ε.Π.:

στγα) Αναλυτικός Πίνακας και αντίγραφα αντίστοι-
χων τίτλων ιδιοκτησίας των ιδιοκτητών γης και ιδρυτών 
μετόχων της Ε.Α.Δ.Ε.Π. εντός της αιτούμενης εδαφικής 
έκτασης Ε.Π.,

στγβ) Αποσπάσματα των σχετικών κτηματολογικών 
φύλλων (εφόσον η έκταση έχει ενταχθεί στο Εθνικό Κτη-
ματολόγιο),

στγγ) Δήλωση ενώπιον συμβολαιογράφου των ιδιο-
κτητών γης εντός της αιτούμενης έκτασης, στην οποία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48434 Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

ο ιδιοκτήτης δηλώνει ότι συναινεί στη δημιουργία Ε.Π., 
γνωρίζει και συμφωνεί στην απόδοση της προβλεπόμε-
νης εισφοράς σε γη και χρήμα.

στγδ) Κτηματολογικό διάγραμμα της έκτασης
στδ) Για δημόσια ή δημοτικά κτήματα ή ακίνητα εται-

ρειών στις οποίες συμμετέχει άμεσα ή έμμεσα το Δη-
μόσιο:

στδα) Η Ε.Α.Δ.Ε.Π. οφείλει να έχει εξασφαλίσει τα δι-
καιώματα επί της σχετικής έκτασης με:

στδαα) Παραχώρηση σύμφωνα με τον ν. 4413/2016 
(Α’ 148), οπότε προσκομίζεται το εκδοθέν παραχωρητή-
ριο, το πιστοποιητικό μεταγραφής του και αποσπάσματα 
των σχετικών κτηματολογικών φύλλων (εφόσον η έκτα-
ση έχει ενταχθεί στο Εθνικό Κτηματολόγιο). Η διάρκεια 
της παραχώρησης πρέπει κατ’ ελάχιστο να είναι πενήντα 
(50) έτη.

στδαβ) Παραχώρηση χρήσης σύμφωνα με το άρθρο 12 
του π.δ. 242/1996 (Α’ 179) όπως ισχύει, οπότε προσκο-
μίζεται η εκδοθείσα απόφαση έγκρισης παραχώρησης 
της χρήσης της έκτασης του αρμόδιου Περιφερειακού 
Συμβουλίου, η οποία έχει αναρτηθεί στο Πρόγραμμα ΔΙ-
ΑΥΓΕΙΑ και αντίγραφο της σχετικής υπογραφείσας σύμ-
βασης. Η διάρκεια της παραχώρησης χρήσης πρέπει κατ’ 
ελάχιστο να είναι πενήντα (50) έτη.

στδαγ) Μίσθωση, οπότε προσκομίζεται η υπογραφείσα 
σύμβαση μίσθωσης, συνοδευόμενη από σχετικό απο-
δεικτικό υποβολής δήλωσης πληροφοριακών στοιχείων 
μίσθωσης ακίνητης περιουσίας (ανάρτηση μισθωτηρίου 
στο TAXISNET). Η διάρκεια της μίσθωσης πρέπει κατ’ ελά-
χιστο να είναι πενήντα (50) έτη.

στδαδ) Σύσταση δικαιώματος επιφανείας, οπότε προ-
σκομίζεται το εκδοθέν παραχωρητήριο, το πιστοποιη-
τικό μεταγραφής του και αποσπάσματα των σχετικών 
κτηματολογικών φύλλων (εφόσον η έκταση έχει ενταχθεί 
στο Εθνικό Κτηματολόγιο).

στε) Για εκτάσεις της παρ.  2 του άρθρου  51 του 
ν. 998/1979:

στεα) Γνωμοδότηση των αρμόδιων δασικών υπηρεσι-
ών, ήτοι της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης 
της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής και 
της Διεύθυνσης Προστασίας Δασών της Γενικής Διεύθυν-
σης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σε σχέση με τη δυνατότητα 
επέμβασης,

στεβ) Προέγκριση Ειδικού Πολεοδομικού Σχεδίου με 
τη διαδικασία της περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 8 του 
ν. 4447/2016, τηρουμένης της παρ. 3 του άρθρου 51 του 
ν. 998/1979.

ζ) Δικαιολογητικά τεκμηρίωσης της θέσης ίδρυσης και 
ανάπτυξης του Ε.Π., ήτοι:

ζα) Έγκριση Δασαρχείου: Σε περίπτωση που στην πε-
ριοχή δεν υπάρχουν κυρωμένοι δασικοί χάρτες, προσκο-
μίζεται Πράξη Χαρακτηρισμού Δασαρχείου, σύμφωνα με 
την παρ. 6 του άρθρου 14 του ν. 998/1979, όπως ισχύει. Εν 
συνεχεία, προσκομίζεται η γνωμοδότηση των αρμόδιων 
δασικών αρχών, ήτοι της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής 
Αδειοδότησης της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής και της Διεύθυνσης Προστασίας Δασών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σε σχέση 
με τη δυνατότητα επέμβασης,

ζβ) Έγκριση Αρχαιολογικής Υπηρεσίας: Για την τεκ-
μηρίωση θέσης ίδρυσης και ανάπτυξης Ε.Π. σε περιοχή 
αρχαιολογικού ενδιαφέροντος, προσκομίζεται σύμφωνη 
γνώμη της αρμόδιας Εφορείας Αρχαιοτήτων, με θεωρη-
μένο τοπογραφικό διάγραμμα κατάλληλης κλίμακας και 
κοινοποίηση στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου 
Πολιτισμού,

ζγ) Για την τεκμηρίωση θέσης ίδρυσης και ανάπτυξης 
Ε.Π. σε περιοχές προστασίας και περιοχές με ειδικό καθε-
στώς κατά την έννοια της περ. γ) της παρ. 3 του άρθρου 7 
του ν. 4447/2016, προσκομίζεται σύμφωνη γνώμη της 
αρμόδιας Υπηρεσίας. Στις εν λόγω γνωμοδοτήσεις περι-
λαμβάνονται τυχόν ειδικοί περιορισμοί για την ίδρυση 
και ανάπτυξη του Ε.Π., όπως προκύπτουν από την ειδι-
κότερη νομοθεσία,

ζδ) Βεβαίωση από την Περιφερειακή Επιτροπή Χωρο-
ταξίας και Περιβάλλοντος (Π.Ε.ΧΩ.Π.) ή τη Διεύθυνση 
Αγροτικής Ανάπτυξης της οικείας Περιφερειακής Ενό-
τητας, σχετικά με την ύπαρξη γεωργικών γαιών υψηλής 
παραγωγικότητας, συνοδευόμενη από σχετικό διάγραμ-
μα, μόνο για τις περιπτώσεις που δεν έχουν αποδοθεί 
χρήσεις από πολεοδομικό σχεδιασμό πρώτου επιπέδου.

ζε) Σε περίπτωση που σύμφωνα με το Επιχειρηματικό 
Σχέδιο της Ε.Α.Δ.Ε.Π. για την εγκατάσταση του Ε.Π. δεν 
υπάρχει ειδική χωρικά καθορισμένη υπόδειξη, σύμφωνα 
με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 9 του ν. 4982/2022, προ-
σκομίζεται Προέγκριση Ειδικού Πολεοδομικού Σχεδίου 
με τη διαδικασία της περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 8 
του ν. 4447/2016.

η) Μελέτη Ορκωτού Ελεγκτή με την οποία πιστοποιεί-
ται η ορθή σύνταξη του Επιχειρησιακού Σχεδίου σύμφω-
να με τα προβλεπόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 9 του 
ν. 4982/2022 και στην παρούσα απόφαση, η επαρκής 
τεκμηρίωση και το εύλογο των χρηματοοικονομικών 
παραδοχών, η ορθότητα των υπολογισμών, η εξέταση 
του χρηματοδοτικού σχήματος, καθώς και η αξιολόγη-
ση της οικονομικής βιωσιμότητας της επένδυσης βάσει 
ανάλυσης αποτελεσμάτων και αποδοτικότητας μέσω 
χρηματοοικονομικών δεικτών.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ 
Περιεχόμενο Έκθεσης Χωροθέτησης

Για την τεκμηρίωση της προτεινόμενης θέσης του Ε.Π., 
η Ε.Α.Δ.Ε.Π. υποβάλει Έκθεση Χωροθέτησης συνοδευό-
μενη από σειρά χαρτών, διαγραμμάτων και φωτογρα-
φιών της εδαφικής έκτασης και ευρύτερης περιοχής, η 
οποία αποτελεί ενότητα της Μ.Π.Ε.. Η Έκθεση Χωροθέ-
τησης περιλαμβάνει τα εξής:

Κεφάλαιο Α. Χωρική ανάλυση ευρύτερης περιοχής
Α.1. Ανάλυση δεδομένων σχεδιασμού
α) Αναφορά στις κατευθύνσεις και προβλέψεις θεσμο-

θετημένων:
αα) Γενικού και Ειδικών Πλαισίων Χωροταξικού Σχε-

διασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης ως και Περιφερεια-
κών Πλαισίων Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου 
Ανάπτυξης,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48435Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

αβ) Ρυθμιστικού Σχεδίου ή/και ΓΠΣ-ΣΧΟΟΑΠ καθώς 
και ρυθμίσεων χρήσεων γης που προσδιορίζουν τις χρή-
σεις γης στην προτεινόμενη καθώς και στην ευρύτερη 
περιοχή του Ε.Π. (εφόσον υπάρχουν).

β) Περιγραφή οργανωμένων χώρων υποδοχής επιχει-
ρήσεων και άτυπων βιομηχανικών συγκεντρώσεων στην 
Περιφερειακή Ενότητα.

Α.2. Ανάλυση κοινωνικοοικονομικών δεδομένων
α) Παραγωγική διάρθρωση Περιφερειακής Ενότητας/

ΟΤΑ.
β) Κλαδική διάρθρωση - ειδίκευση μεταποίησης ευ-

ρύτερης περιοχής.
γ) Διάρθρωση απασχόλησης - ανεργία.
δ) Χαρακτηριστικά ανθρώπινου δυναμικού.
Α.3. Ανάλυση εξωτερικών υποδομών και δικτύων
α) Υπερτοπική προσπελασιμότητα - κόμβοι συνδυα-

σμένων μεταφορών.
β) Ενεργειακά δίκτυα.
γ) Τηλεπικοινωνιακά δίκτυα.
δ) Χώροι διάθεσης/επεξεργασίας στερεών και υγρών 

αποβλήτων.
ε) Υδατικοί πόροι.
στ) Προγραμματισμός έργων άλλων φορέων.
Κεφάλαιο Β. Ανάλυση υφιστάμενης κατάστασης της 

προτεινόμενης θέσης ίδρυσης και ανάπτυξης Ε.Π. και 
άμεσης περιοχής επιρροής

Β.1. Υφιστάμενες χρήσεις, δραστηριότητες και υποδο-
μές στην προτεινόμενη έκταση

α) Θεσμοθετημένες χρήσεις γης, ζώνες και ειδικά κα-
θεστώτα.

β) Εγκατεστημένες δραστηριότητες.
γ) Τυχόν υφιστάμενες δραστηριότητες που εμπίπτουν 

στην Οδηγία Seveso II.
δ) Τεχνικές υποδομές και δίκτυα.
Β.2. Ιδιοκτησιακό καθεστώς έκτασης Επιχειρηματικού 

Πάρκου και όμορων εκτάσεων
α) Ιδιοκτησιακό καθεστώς γηπέδων, Πίνακας.
β) Ιδιοκτησιακό καθεστώς υποδομών και δικτύων, 

Πίνακας.
γ) Άλλα δικαιώματα χρήσης στην προτεινόμενη έκταση 

(αιγιαλός, παραλία, λιμενικές ζώνες κ.α.).
Β.3. Φυσικά χαρακτηριστικά της έκτασης
α) Γεωμορφολογία του εδάφους.
β) Γεωλογική σύσταση.
γ) Επιφανειακά και υπόγεια ύδατα.
Κεφάλαιο Γ. Αξιολόγηση - Εξαγωγή Συμπερασμάτων
Γ.1. Αξιολόγηση χωρικών επιπτώσεων
α) Επιπτώσεις στον πληθυσμό, δημογραφικές, κοινω-

νικές και οικονομικές.
β) Επιπτώσεις στο οικιστικό δίκτυο.
γ) Επιπτώσεις στον πρωτογενή και τριτογενή τομέα.
δ) Επιπτώσεις στο φυσικό περιβάλλον (έδαφος, αέρα, 

ύδατα, χλωρίδα, πανίδα και λοιπούς φυσικούς πόρους) 
(από τη Μ.Π.Ε.).

ε) Επιπτώσεις στις τυχόν υφιστάμενες δραστηριότητες 
στην περιοχή που εμπίπτουν στην Οδηγία Seveso II.

Γ.2. Εξαγωγή Συμπερασμάτων, προτάσεις
α) Συμβατότητα της προτεινόμενης θέσης ίδρυσης και 

ανάπτυξης του Ε.Π. με υφιστάμενες ή προγραμματιζό-

μενες χρήσεις και λειτουργίες στην άμεση και ευρύτερη 
περιοχή.

β) Συμβατότητα της προτεινόμενης θέσης ίδρυσης 
και ανάπτυξης του Ε.Π. με τα στοιχεία του φυσικού πε-
ριβάλλοντος.

γ) Συμβατότητα της προτεινόμενης θέσης ίδρυσης 
και ανάπτυξης του Ε.Π. με τα στοιχεία του οικονομικού 
περιβάλλοντος.

δ) Διαθεσιμότητα της αναγκαίας έκτασης γης σε σχέση 
με το υφιστάμενο ιδιοκτησιακό καθεστώς.

Κεφάλαιο Δ. Περιεχόμενο Χαρτών
1. Χάρτες Α. Αναγνώριση εδαφικής έκτασης Ε.Π. και 

άμεσης περιοχής επιρροής (σε ακτίνα 1 χλμ από τα όριά 
της)

Υπόβαθρο: Χάρτες ΓΥΣ, αεροφωτογραφίες ΟΚΧΕ, ορ-
θοφωτοχάρτες Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, κτηματογραφικά διαγράμματα.

Κλίμακα: 1:5.000 έως 1:2.000
Σύστημα αναφοράς: ΕΓΣΑ’ 87
Περιεχόμενο: ισοϋψείς, όρια ΕΠ, υφιστάμενες χρήσεις 

γης, υφιστάμενες δραστηριότητες, τυχόν υφιστάμενες 
στην περιοχή δραστηριότητες που εμπίπτουν στην Οδη-
γία Seveso II, όρια ίδιων νομικών καθεστώτων, ιδιοκτη-
σιακό καθεστώς εκτάσεων, υφιστάμενα δίκτυα και τεχνι-
κές υποδομές, τυχόν προγραμματισμένα έργα φορέων, 
πηγές περιβαλλοντικών προβλημάτων και ρύπανσης, 
ρέματα, γεωλογική καταλληλότητα.

2. Χάρτες Β. Ανάλυση ευρύτερης περιοχής του Ε.Π.
Υπόβαθρο: Χάρτες ΓΥΣ
Κλίμακα 1:50.00 έως 1:10.000 Σύστημα αναφοράς: 

ΕΓΣΑ ’87
Περιεχόμενα: όρια Ε.Π., διοικητικά όρια, οικισμοί, επι-

σήμανση οργανωμένων χώρων υποδοχής μεταποιητι-
κών και επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, επισήμανση 
περιοχών άτυπων βιομηχανικών συγκεντρώσεων, όρια 
περιοχών προστασίας, υδατικά στοιχεία, πιθανώς υφι-
στάμενα γεωλογικά ρήγματα, δίκτυα (οδικό, ηλεκτροδό-
τησης, τηλεπικοινωνιακό, σιδηροδρομικό), προγραμμα-
τισμένα έργα άλλων φορέων, απεικόνιση σύνδεσης του 
Ε.Π. με τα δίκτυα υποδομής της ευρύτερης περιοχής.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ 
Κριτήρια αξιολόγησης αίτησης ίδρυσης και 
ανάπτυξης Ε.Π.

1. Η αξιολόγηση της αίτησης για τη χορήγηση έγκρισης 
ίδρυσης και ανάπτυξης Ε.Π. συνίσταται:

α) στον καταρχήν τυπικό έλεγχο της πληρότητας του 
φακέλου δικαιολογητικών που περιλαμβάνονται στο 
Παράρτημα Β, και

β) στον ουσιαστικό έλεγχο και την ποιοτική αξιολόγη-
ση του περιεχομένου των δικαιολογητικών ως προς την 
πλήρωση των κάτωθι όρων:

βα) Ως προς την Ε.Α.Δ.Ε.Π. ελέγχονται:
βαα) η πλήρωση των όρων που τίθενται στα άρθρα 6 

και 8 του ν. 4982/2022 ως προς τη νόμιμη σύσταση, εκ-
προσώπηση και μετοχικό κεφάλαιο της Ε.Α.Δ.Ε.Π., καθώς 
και ως προς τη διασφάλιση της έκτασης του Ε.Π.,

βαβ) η τεχνική και επιχειρησιακή ικανότητα της 
Ε.Α.Δ.Ε.Π. και των μετόχων της να ανταποκριθούν στις 
υποχρεώσεις τους στα πλαίσια της ΚΥΑ έγκρισης ίδρυσης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48436 Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

και ανάπτυξης του Ε.Π. και η δυνατότητα χρηματοδότη-
σης του κόστους ίδρυσης και ανάπτυξης του Ε.Π.. Για τον 
σκοπό αυτόν, εξετάζεται ειδικότερα:

βαβα) η αξία των καταθέσεων και κινητών αξιών, κα-
θώς και οι λογιστικές καταστάσεις,

βαββ) η φερεγγυότητα της Ε.Α.Δ.Ε.Π. και των μετόχων 
της,

βαβγ) η εμπειρία των μετόχων,
βαβδ) η εμπειρία της διοίκησης,
βαβε) η επαγγελματική εξειδίκευση στελεχών της 

διοίκησης και συμβούλων/συνεργατών της Ε.Α.Δ.Ε.Π..
Εάν η Ε.Α.Δ.Ε.Π. δεν διαθέτει την απαιτούμενη επιχει-

ρησιακή και τεχνική ικανότητα, όπως προκύπτει από 
τους καταστατικούς σκοπούς της, την ευρύτερη δρα-
στηριότητά της και την εμπειρία της, είναι απαραίτητη 
και αξιολογείται ιδιαιτέρως η προσκόμιση παραστατικών 
στοιχείων, ήτοι βεβαιώσεις πιστής εκτέλεσης, αντίγραφα 
συμβάσεων κ.λπ., που προσδιορίζουν το είδος και τη 
μορφή συνεργασίας, καθήκοντα κ.λπ. με στελέχη, συ-
νεργάτες, και συμβούλους, φυσικά ή νομικά πρόσωπα, 
που διαθέτουν την αναγκαία επαγγελματική εξειδίκευση 
διοίκησης, διαχείρισης, τεχνικής επίβλεψης κ.λπ. συνα-
φών υπηρεσιών και μπορούν να διασφαλίσουν την επι-
χειρησιακή και τεχνική επάρκεια της Ε.Α.Δ.Ε.Π. για την 
ανάπτυξη των υποδομών του Ε.Π..

ββ) Ως προς την σκοπιμότητα και βιωσιμότητα του 
Έργου, ελέγχονται:

ββα) ο προϋπολογισμός της επένδυσης, το ύψος του 
οποίου πρέπει να τεκμηριώνεται επαρκώς βάσει στοιχεί-
ων ακρίβειας που απορρέουν από τις Τεχνικές Προμελέ-
τες και βάσει του οποίου εκπονείται η Τεχνοοικονομική 
Μελέτη Σκοπιμότητας - Βιωσιμότητας,

βββ) τα στοιχεία της Τεχνοοικονομικής Μελέτης Σκο-
πιμότητας - Βιωσιμότητας,

ββγ) τα στοιχεία της Μελέτης Ορκωτού Ελεγκτή,
ββδ) οι δείκτες χρηματοοικονομικής και κοινωνικοοι-

κονομικής αξιολόγησης της επένδυσης που παρουσιά-
ζει η Ε.Α.Δ.Ε.Π. για την απόδειξη της σκοπιμότητας της 
επένδυσης και της βιωσιμότητας της λειτουργίας του 
Ε.Π., καθώς και ο τρόπος αντιμετώπισης των τεχνικών 
δυσχερειών που προτείνεται από αυτήν. Στο πλαίσιο 
αυτό, εξετάζεται ειδικότερα:

ββδα) ο οικονομικός εσωτερικός συντελεστής από-
δοσης,

ββδβ) η οικονομική καθαρή παρούσα αξία της επέν-
δυσης,

ββδγ) η ικανότητα αποπληρωμής δανείων,
ββδδ) η εφικτότητα του χρονοδιαγράμματος,
ββδε) οι προοπτικές προσέλκυσης επιχειρήσεων,
ββδστ) η συμβολή στην οικονομία και περιφερειακή 

ανάπτυξη, και
ββδζ) η δημιουργία νέων μόνιμων θέσεων εργασίας.
βγ) Ως προς την καταλληλότητα της προτεινόμενης 

θέσης του Ε.Π., ελέγχεται η πλήρωση των κάτωθι προϋ-
ποθέσεων:

βγα) ο τύπος του Ε.Π. να είναι κατάλληλος για τις τυχόν 
υφιστάμενες νόμιμες δραστηριότητες,

βγβ) να προκύπτει η χωροταξική καταλληλότητά της 
για τη δημιουργία οργανωμένου υποδοχέα από υπό-

δειξη χωροταξικού ή πολεοδομικού σχεδίου, και σε πε-
ρίπτωση που δεν υφίσταται τέτοια ή στην έκταση ίδρυ-
σης και ανάπτυξης του Ε.Π. περιλαμβάνονται δασικές 
εκτάσεις ή δάση, να προσκομίζεται Προέγκριση Ειδικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου με τη διαδικασία της περ. ε) της 
παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4447/2016, τηρουμένης της 
παρ. 3 του άρθρου 51 του ν. 998/1979,

βγγ) να εξασφαλίζεται η ευχερής μεταφορά πρώτων 
υλών και εμπορευμάτων. Για όλα τα Ε.Π. απαιτείται καλή 
προσπελασιμότητα ως εξής:

βγγα) για Ε.Π. με δραστηριότητες υποκατηγορίας Α1 
περιβαλλοντικής κατάταξης, καλή προσπελασιμότητα 
στο πρωτεύον εθνικό οδικό δίκτυο,

βγγβ) για Ε.Π. με δραστηριότητες υποκατηγορίας Α2 
περιβαλλοντικής κατάταξης, καλή προσπελασιμότητα 
στο δευτερεύον εθνικό οδικό δίκτυο,

βγγγ) για Ε.Π. με δραστηριότητες κατηγορίας Β περι-
βαλλοντικής κατάταξης, καλή προσπελασιμότητα στο 
επαρχιακό οδικό δίκτυο,

βγδ) κατά προτίμηση να υπάρχει εγγύτητα με κόμβους 
συνδυασμένων μεταφορών,

βγε) να είναι κατάλληλη η γεωλογική σύνθεση στη 
θέση ίδρυσης και ανάπτυξης του Ε.Π.,

βγστ) να μην υπάρχει αυξημένος κίνδυνος για πλημ-
μύρες ή άλλες φυσικές καταστροφές,

βγζ) να υπάρχει προσβασιμότητα στα οδικά, ενεργει-
ακά, τηλεπικοινωνιακά και λοιπά δίκτυα, εφόσον δεν 
προβλέπεται επαρκής κάλυψη των αναγκών του Ε.Π. με 
έργα εξωτερικών υποδομών,

βγη) να υπάρχει εγγύτητα σε χώρους διάθεσης/επε-
ξεργασίας στερεών και υγρών αποβλήτων, εφόσον δεν 
προβλέπεται επαρκής κάλυψη των αναγκών του Ε.Π. 
μέσω εσωτερικών ή εξωτερικών υποδομών και διαχει-
ριστικών μέτρων,

βγθ) να υπάρχει επάρκεια υδατικών πόρων εφόσον 
δεν προβλέπεται επαρκής κάλυψη των αναγκών του Ε.Π. 
μέσω εσωτερικών ή εξωτερικών υποδομών και διαχει-
ριστικών μέτρων,

βγι) να τηρούνται οι ελάχιστες αποστάσεις για τη χω-
ροθέτηση βιομηχανικών κτιρίων από οδικούς άξονες, 
ήτοι: 100μ. από άξονα αυτοκινητοδρόμων, 60μ. από άξο-
να εθνικών οδών και 25μ. από άξονα επαρχιακών οδών,

βγκ) να μην πληρούνται τα ακόλουθα κριτήρια απο-
κλεισμού:

βγκα) Κριτήρια σχετικά με το ανθρωπογενές περιβάλ-
λον όπως:

βγκαα) απαγορευτικές θεσμοθετημένες χρήσεις γης,
βγκαβ) απαγορευτική απόσταση από αρχαιολογικούς 

χώρους,
βγκαγ) απαγορευτική απόσταση από τουριστικές 

εγκαταστάσεις,
βγκαδ) απαγορευτική απόσταση από σχέδια πόλεων 

και οικισμών,
βγκαε) απαγορευτική απόσταση από εγκαταστάσεις 

και αποθήκες εκρηκτικών και καυσίμων,
βγκαστ) απαγορευτική απόσταση από λατομεία και 

μεταλλεία.
βγκβ) Κριτήρια σχετικά με το φυσικό περιβάλλον, 

όπως:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48437Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

βγκβα) ανάγλυφο του εδάφους με κλίσεις άνω του 25% 
για Ε.Π. με δραστηριότητες υποκατηγορίας Α1 περιβαλ-
λοντικής κατάταξης, 30% για Ε.Π. με δραστηριότητες 
υποκατηγορίας Α2 περιβαλλοντικής κατάταξης και 35% 
για Ε.Π. με δραστηριότητες κατηγορίας Β περιβαλλο-
ντικής κατάταξης. Τμήματα εντός της έκτασης του Ε.Π. 
με κλίση ως άνω δεν αξιοποιούνται για την κατασκευή 
κτιρίων των επιχειρήσεων. Επιτρέπεται να διαμορφω-
θούν ως κοινόχρηστοι χώροι - πράσινο και κοινόχρηστες 
εγκαταστάσεις. Οι επιφάνειες τους συνυπολογίζονται στο 
ποσοστό κοινόχρηστων χώρων της περ. γ) της παρ. 2 του 
άρθρου 11 του ν. 4982/2022,

βγκββ) γη προστατευόμενη ως υψηλής γεωργικής πα-
ραγωγικότητας σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 56 
του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης 
Λογαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοι-
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, 
Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών 
Προϊόντων, Γενικών Διευθύνσεων και θέσεων προσωπι-
κού στο Υπουργείο Γεωργίας και “Εταιρείας Αξιοποίησης 
Αγροτικής Γης” Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (Α’ 200), όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 50 του 
ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνω-
ση και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - 
ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα διαχείρισης 
Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για 
την ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης» (Α’ 76) και ισχύει,

βγκβγ) περιοχές ακατάλληλες λόγω δασικής νομοθε-
σίας ή υπαγωγής τους σε ειδικό νομικό καθεστώς προ-
στασίας, σύμφωνα με την εκάστοτε κείμενη περιβαλλο-
ντική νομοθεσία, και υπό τον όρο της μη τήρησης των 
ειδικότερων προϋποθέσεων και περιορισμών υπό τους 
οποίους επιτρέπεται κάθε φορά η επέμβαση σε αυτές,

βγκβδ) γεωλογική ακαταλληλότητα.
βδ) Ως προς την αξιολόγηση των προτεινόμενων έρ-

γων υποδομής, τα οποία αναλύονται στο Επιχειρηματικό 
Σχέδιο που υποβάλει η Ε.Α.Δ.Ε.Π., λαμβάνονται υπόψη οι 
προδιαγραφές του άρθρου 4 της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Περιβάλλοντος  
και Οικονομικών και Ενέργειας

ΚΥΡΙΑΚΟΣ  ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. 
ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Υφυπουργός  
Περιβάλλοντος Υφυπουργός 
και Ενέργειας Ανάπτυξης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΛΑΖΑΡΟΣ 
ΤΑΓΑΡΑΣ ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48438 Τεύχος B’ 3613/10.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02036131007250028*


		2025-07-10T22:12:59+0300




